
Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra humanitních věd 
 
 

 
 
 
 

Bakalářská práce 
 

Využití čerpání vlastních i evropských dotačních 
prostředků pro obnovu a udržení tradic v regionu 

 
 

Markéta Krej čová 
 
 
 
 
 
 

© 2011 ČZU v Praze 
  



 
 

! ! ! 
 

Místo této strany vložíte zadání bakalářské práce.  
(Do jedné vazby originál a do druhé kopii) 

 
! ! ! 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Využití čerpání vlastních i evropských 

dotačních prostředků pro obnovu a udržení tradic v regionu" jsem vypracovala 

samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a 

dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a  uvedeny v seznamu literatury 

na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v 

souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

 

V Praze dne 29.3.2011            ___________________________ 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 
 
Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Pavle Varvažovské za vedení a správné 

nasměrování mé bakalářské práce. 



6 

  

Využití čerpání vlastních i evropských dotačních 
prostředků pro obnovu a udržení tradic v regionu 

---------------------------------------------------------------------- 
Use of drawing its own and European grant funding 
for restoration and maintenance of traditions in the 

region 
  

Souhrn 

Tradice vznikly v počátcích vývoje lidstva a každého provázejí od narození po 
celý život. Avšak v dnešní „uspěchané“ době tradic stále ubývá, což je nesporně velká 
škoda, protože tradice mají určitou moc působit jako společenský tmel a dodávat 
kulturním či náboženským společenstvím stabilitu. Proto by obce měly náležitě pečovat 
o tradice, které zatím zůstaly zachovány a pokusit se o pomalou obnovu již zaniklých 
tradic, i když v pozměněné podobě, přizpůsobené dnešní době. Bohužel však rozpočty 
obcí jsou již tak napjaté, že většinou pokryjí základní potřeby občanů a na obnovu 
tradičních kulturních události již nemají finanční prostředky. Proto se tato práce zabývá 
možnostmi, které mohou obce využívat, aby pokryly náklady na organizaci těchto 
tradičních událostí. Jedná se především o dotační prostředky Evropské unie a dále 
finanční podpora od státu. V této práci jsou zkoumány dva vybrané mikroregiony Ladův 
kraj a Dolní Berounka právě z pohledu efektivního využívání dostupných finančních 
prostředků. Dále bylo zkoumáno, kolik tradičních kulturních událostí se v těchto 
mikroregionech zachovalo. Nesporným faktem je, že tradice mohou být považovány 
za jedny z nejcennějších součástí kulturní dědictví národa, proto si jejich ochrana 
zaslouží zvýšenou pozornost nejen státu, ale i Evropské unie.  

Summary 

Traditions came into existence at the beginning of humankind evolution and they 
follow us in our lives from a childbirth till our death. However, in this „hasty“ period 
traditions have been diminishing. Beyond dispute, it is a great pity since traditions have 
a unifying function and are able to add stability to social or religious societies. 
Accordingly, municipalities should care about the traditions which have been saved so 
far. Moreover, they should try to restore extinct traditions even though these traditions 
would have a different image which would be adjusted to these days. Unfortunately 
municipal budgets are rather tight and cover only the basic citizen´s requirements and 
they do not have assets for restoring traditional cultural events. Therefore, this thesis 
considers opportunities which municipalities may prosper from to cover expenses of 
these traditional events. These are in particular grants from the European Union, 
furthermore, state´s financial support. In this thesis two particular microregions Lada´s 



7 

  

province and Dolní Berounka are being scrutinized. Futhermore, the number of 
traditional cultural events being maintained has been searched upon. Traditions might 
be considered one of the most precious part of nation´s cultural heritage and that is why 
their maintenance deserves attention of not only state but also the European Union. 

 

Klí čová slova: Tradice, Kultura, Evropská Unie, Ministerstvo kultury, Strukturální 
fondy, Kulturní dědictví, Státní dotační politika. 

 

Keywords: Traditions, Culture, European Union, The Ministry of culture, Structural 

funds, Cultural heritage, The state subsidy policy.  

 

 



8 
  

Obsah 
 

1 Úvod .................................................................................................................................. 10 

2 Cíl práce a metodika .......................................................................................................... 11 

3 Přehled řešené problematiky ............................................................................................. 12 

3.1 Tradice a obecný systém kultury ................................................................................ 12 

3.1.1 Tradiční zvyky a oslavy ...................................................................................... 13 

3.1.2 Kultura ................................................................................................................ 14 

3.1.3 Proměny tradic v čase ......................................................................................... 16 

3.2 Státní dotační politika ................................................................................................ 17 

3.2.1 Reforma veřejné správy a proces odstátnění kultury .......................................... 17 

3.2.2 Ministerstvo kultury  - odbor regionální a národnostní kultury .......................... 18 

3.2.3 Kraje a jejich podílení na financování rozvoje kultury ....................................... 18 

3.3 Dotační prostředky Evropské unie ............................................................................. 20 

3.3.1 Strukturální fondy ............................................................................................... 20 

3.3.2 Operační programy ............................................................................................. 21 

3.3.3 Cíle politiky EU .................................................................................................. 22 

3.3.4 Regionální operační programy (ROP) ................................................................ 23 

3.3.5 Systém předkládání a posuzování projektů ........................................................ 26 

4 Vlastní šetření .................................................................................................................... 27 

4.1 Charakteristika vybraných oblastí .............................................................................. 27 

4.1.1 Mikroregion Dolní Berounka .............................................................................. 27 

4.1.2 Mikroregion Ladův kraj ...................................................................................... 32 

4.2 Uskutečněné projekty ve zkoumaných mikroregionech financované s podporou EU, 
či státu ................................................................................................................................... 36 

4.2.1 Ukázka úspěšných projektů ve zkoumaných mikroregionech realizovaných 
s pomocí dotací z EU ......................................................................................................... 38 

4.3 Kvalitativní šetření ..................................................................................................... 40 

4.3.1 Vyhodnocené kvalitativní šetření v mikroregionu Dolní Berounka ................... 41 



9 
  

4.3.2 Vyhodnocené kvalitativní šetření v mikroregionu Ladův kraj ........................... 42 

4.3.3 Zhodnocení výsledků kvalitativního šetření v obou mikroregionech ................. 43 

4.4 Kvantitativní šetření ................................................................................................... 44 

4.4.1 Vyslovení obecných myšlenek a předpokladů k jednotlivým otázkám .............. 45 

4.4.2 Vyhodnocení kvantitativního šetření .................................................................. 47 

5 Zhodnocení výsledků a diskuze ......................................................................................... 65 

6 Závěr .................................................................................................................................. 67 

7 Seznam použitých zdrojů .................................................................................................. 68 

8 Přílohy ............................................................................................................................... 71 

 

 

 

 

  



10 
  

1 Úvod 

Slovo tradice vzniklo z latinského slova „traditio“, což ve volném překladu znamená 

„předávat“. Tradice lze tedy charakterizovat jako kulturní dědictví předávané z generace na 

generaci v rámci kultury nebo skupiny. S tradicemi se můžeme setkat ve všech kulturách bez 

ohledu na geografické, či časové hledisko. Tradice vznikly v počátcích vývoje lidstva a 

každého provázejí od narození po celý život. Slovo kultura je neodmyslitelně spojeno se 

slovem tradice, právě kulturní tradice je pojítkem mezi naší kulturou a kulturou našich 

dávných předků ať už ze starověku, antiky, přes středověk k renesanci, osvícenství až po naši 

moderní dobu. Tradice jsou spjaty s naším každodenním životem a také mají tu úžasnou moc 

působit jako společenský tmel, dodávat kulturním či náboženským společenstvím stabilitu. 

Kdy jindy se sejde celá početná rodina, než při událostech jako jsou svatba, Vánoce, či křest 

dítěte. Bohužel postupem času se některé tradice přestaly udržovat, nebo dokonce zmizely 

úplně, což je obrovská škoda, protože regiony a města zánikem tradic a obyčejů, pro ně 

charakteristickými, ztrácejí svou jedinečnost a identitu.  

V poslední době mají obce několik možností, jak získat dotační prostředky pro své 

projekty, podporující rozvoj místní regionální kultury. Se vstupem České republiky do 

Evropské unie je možnost financovat až 85 % nákladů na projekt v rámci strukturálních fondů 

EU. V rámci státu lze také využívat dotací a grantů určených primárně pro kulturu a její 

rozvoj. Vláda 11. června 2003 schválila usnesením č. 571 Koncepci účinnější péče o tradiční 

lidovou kulturu, v které byla vyjádřena obava před zánikem některých tradičních jevů, 

vyjádřila povinnosti státu a vydala doporučení samosprávě a výzvu ostatním nestátním 

organizacím ke spolupráci na ochraně důležité části nehmotného kulturního dědictví. Otázkou 

zůstává, zda obce těchto možností dostatečně využívají a jsou o nich dobře informovány. 

Pozitivní zprávou je, že v posledních letech mezi základní trendy projevující se v posledních 

letech na území České republiky patří nepochybně nárůst počtu nejvýznamnějších druhů 

zařízení v kontextu lokální a regionální kultury. Je zcela zřejmé, že tradice a všeobecně kultura 

jako celek mohou být považovány za jedny z nejcennějších součástí kulturní dědictví národa, 

proto si jejich ochrana zaslouží zvýšenou pozornost nejen státu.  



11 
  

2 Cíl práce a metodika 

Hlavním cílem této bakalářské práce je studium dvou regionů z pohledu efektivního 

využívání možnosti čerpat dotace ze státního rozpočtu či z fondů Evropské unie, které by 

sloužily pro udržení či obnovu tradic ve zvolených regionech. Jako oblasti zkoumání byly 

zvoleny Ladův kraj a jako protiváha byl vybrán mikroregion Dolní Berounka. Na základě 

výsledků výzkumné části bude provedena analýza zjištěných skutečností a srovnání zvolených 

oblastí z určitých hledisek, které budou blíže specifikovány.   

Vedlejším cílem je obeznámení se s možnostmi, které lze využívat při financování 

projektu, který si klade za cíl obnovu či udržení tradic v regionech. Po důkladném studiu 

dostupných materiálů budou definovány základní pojmy, které budou využívány v průběhu 

celé práce.  

 V praktické části budou vybrané regiony popsány z hledisek geografického, 

demografického, ekonomického a kulturního, kde budou blíže charakterizovány některé 

tradiční události. Poté bude provedeno srovnání jejich internetové prezentace. V  obou 

mikroregionech budou dále stručně popsány příklady již uskutečněných projektů, které se 

zrealizovaly s podporou ze strukturálních fondů Evropské unie. Jako další postup bude 

následovat kvalitativní šetření, kde jako technika sběru dat bude použit nestandardizovaný 

rozhovor s nestrukturovanými otázkami, který bude proveden s vybranými zástupci obcí 

zvolených mikroregionů. Na základě tohoto šetření budou zkonstruovány otázky, které budou 

sloužit jako podklady pro kvantitativní šetření, který bude následovat. Dále budou 

k jednotlivým otázkám zformulovány předpoklady, které budou tímto šetřením ověřovány. V 

kvantitativním šetření bude použit standardizovaný dotazník s uzavřeným typem otázek a 

bude proveden na náhodně vybraném vzorku lidí ve zkoumaných regionech. Informace nabyté 

kvantitativním šetřením budou analyzovány a následně budou data interpretována. Poté budou 

vybrané regiony srovnány z pohledu dostatku zachovalých tradic, hrdosti občanů na svůj 

region, jejich názoru na podporu tradičních kulturních událostí městem a jejich informovanosti 

o možnosti čerpání prostředků pro obnovu a udržení tradic v regionech z fondů Evropské unie.  



12 
  

3 Přehled řešené problematiky 

V této části budou definovány základní pojmy a vysvětleny souvislosti, které budou 

používány v průběhu celé práce.  

3.1 Tradice a obecný systém kultury 

Vymezení základního pojmu – tradice, nebude tak prosté, jelikož z rozmanitosti 

oborového a ideového přístupu k chápání pojmu tradice plyne rozmanitost, v některých 

případech dokonce až protikladnost jednotlivých autorů, kteří se vymezením tohoto pojmu 

zabývali. (KRUPKOVÁ, 1947) 

Dle Krupkové (1947) je tradice „specifická vlastnost, kterou jevy, věci, prostředky, 

struktury, normy, způsoby, názory, koncepce, teorie, představy i předsudky tvořící subsystémy 

kulturního dědictví každého soudobého systému kultury nabývají tím, že jsou ve vědomí 

soudobé generace hodnoceny a uchovávány jako jevy, které už existovaly v minulosti buď 

vlastní společenské skupiny, nebo společnosti vůbec a které jako takové tvoří z hlediska 

obecné teorie kultury v subsystému kulturního dědictví kategorie tradice.“ 

 V podstatě tedy tradice představuje hodnotový systém svého druhu, který se 

uskutečňuje v průběhu historicky a psychologicky podmíněného společenského procesu 

mezigeneračního procesu přenosu kulturní informace. (KRUPKOVÁ, 1947) 

I přes velkou různorodost v dosavadním pojetí této problematiky i nedostatečné 

pozornosti obecným aspektům tradice na straně jedné a na druhé straně o skutečnosti, že přes 

veškerou rozmanitost se názory seskupují do několika celků, jejich společným jmenovatelem 

jsou tyto myšlenky: Tradice je všechno, co z minulosti přechází do soudobého kulturního 

systému, tradice je mechanismus tohoto mezigeneračního předávání, mezigenerační transmise 

kulturních hodnot prostřednictvím tradice probíhá bez jakéhokoli hodnocení přejímaných jevů, 

je to proces selektivní, v němž přejímané jevy podléhají určitému kritickému hodnocení ze 

strany přejímající generace. (KRUPKOVÁ, 1947) 



13 

  

3.1.1 Tradi ční zvyky a oslavy 

Dodržování tradičních zvyků a oslav odráží jak míru tradicionalisty rezidentů, tak i 

míru jejich lokální či regionální identifikace a zakotvenosti v území. Mezi nejvýznamnější a 

dodnes stále dodržované, v některých lokalitách Česka nově oživené tradice, patří zejména 

masopustní zábava a karnevalový průvod s maskami, vynášení Morany, čištění studánek, 

otevírání a zavírání řek, velikonoční koleda, pálení čarodějnic, stavění májky, konání poutí, 

posvícení, mikulášská nadílka, vánoční tradiční zvyky atd. Řada těchto oslav a zvyků se sice 

v období před rokem 1989 výrazně zesvětštila, i přesto však v rámci lokální, zejména kultury 

venkova dosud plní velmi významnou sociální funkci. (PATOČKA, HEŘMANOVÁ, 2008) 

Tab. 1. Tradicionalita obcí Čech a Moravy podle velikostní struktury sídel - % kladných 

odpovědí týkajících se dodržování jednotlivých zvyků v obci.  

 

Zdroj: (PATOČKA, HEŘMANOVÁ, 2008)  

 



14 
  

3.1.2 Kultura  

Pojem kultura  je možné definovat jako historicky vzniklou a společenským vývojem 

determinovanou lidsky osvojenou skutečnost, projevující se jednak ve formě subjektivní 

(osobnostní), tj. v lidských schopnostech, a jednak ve formě objektivní (realizované) v podobě 

souhrnu materiálních a duchovních hodnot. (KRUPKOVÁ, 1947). 

Kultura plní důležitou sociální funkci, je možno říci, že je v ní klíč k pochopení 

sociálního světa. Přispívá k sebeuvědomění občanů jako svobodných jedinců i k pocitu 

sounáležitosti s ostatními občany, s obcí, s regionem i státem. Účast na kultuře vytváří 

smysluplnou náplň volného času, dokonce je velmi dobrým preventivním nástrojem před 

toxikomanií, gamblerstvím, kriminalitou a dalšími sociálně-patologickými jevy. (MKCR.CZ, 

2009) 

Lokální kultura 

Lokální kulturu můžeme specifikovat jako subkulturu malých území, která je relativně 

specifická. Je tvořena z prvků materiálních i nemateriálních, dále pak v různé míře folklor, 

zvyklosti, či různé jiné kombinace prvků lidové i populární kultury (též nazývané masová).  

Specifickým pojmem užívaným pro typologické odlišení lokální kultury podle místa jejího 

výskytu může být pojem venkovská a městská lokální kultura. (PATOČKA, HEŘMANOVÁ, 

2008) 

Nehmotné prvky lokální kultury 

Patočka (2008) uvádí, že: „Nehmotné prvky lokální kultury tj. v podstatě „neviditelné“ 

či hůře zmapovatelné prvky lokální kultury, které jsou představovány převažujícím způsobem 

života, náboženským a spolkovým životem, tradičními zvyky a oslavami a ostatními 

nemateriálními složkami lokální kultury.“ 

Tedy o tradici jako souhrnu hodnot „přecházejících z jedné generace na druhou a 

tvořících souvislí vztah k minulosti, resp. jako společenskému jevu vůbec, bude třeba 

uvažovat v rámci subsystému kulturního dědictví. (KRUPKOVÁ, 1947) 

 



15 
  

Kulturní dědictví 

Kulturní dědictví je systém, resp. subsystém všech materiálních a duchovních 

kulturních jevů, které nastupující generace dědí od generací minulých a jejich prostřednictvím 

tyto nové generace uspokojují určitou část materiálních a duchovních potřeb svého života. 

Nastupující generace přejímají tedy od generace, resp. generací předcházejících, jak výrobní 

nástroje a techniky, formy organizace výroby a výrobní zkušenosti, tak i jazyk jako prostředek 

vzájemného dorozumívání členů příslušné společenské skupiny, její sociální strukturu, právní 

normy a morální kodexy, politické názory i náboženské systémy, mravy, obyčeje a zvyky, 

formu rodiny, filozofické koncepce, vědecké teorie, i umělecké představy, ale i předsudky 

nejrůznějšího druhu a také mnoho jiného, co zajišťuje historickou kontinuitu nejen lidského 

poznání, ale života společnosti vůbec, života dané společenské skupiny. (KRUPKOVÁ, 1947). 

Regionální kultura a kulturní region 

Pojmy regionální kultura a kulturní region patří k poměrně obtížně vymezitelným 

pojmům. Jestliže je kultura definována jako časově a prostorově konkrétní, definovatelný a 

odlišitelný systém, tím spíše, hovoříme-li o regionální kultuře, předpokládáme jaksi 

automaticky nejen její odlišitelnost od jiných regionálních kultur, ale zejména i její vztah 

k určitému konkrétnímu území – např. regionu. (PATOČKA, HEŘMANOVÁ, 2008)  

Regionální kulturu  můžeme sledovat pomocí jejích projevů a atributů jakými jsou 

např. regionálně specifické formy života, regionální hmotné kulturní dědictví, regionální 

úroveň vzdělanosti, regionální identity a mentality, regionálně specifické stereotypy chování, 

regionálně omezený výskyt určitého kulturního prvku, regionálně specifické tradice či 

sociokulturní potenciál daného obyvatelstva i území apod. (PATOČKA, HEŘMANOVÁ, 

2008)  

Kulturní region 

Vymezení kulturního regionu jakožto regionu s výskytem konkrétních specifických 

kulturních prvků a jevů může být různými autory vymezován na základě různých principů. 

Problém nenastává, pokud jde o hierarchickou úroveň vymezovaného či jen definovaného 

kulturního regionu. Hlavním problémem je volba znaků a principů, na jejichž základě je 



16 
  

možné se o vymezení sociokulturních regionů vůbec pokoušet. Přesnějšímu vymezování 

hranic kulturního regionů brání podle našeho názoru jak samotné různé pojetí hranice, tak i již 

zmíněná tranzistnost regionů a často i mnohovrstevnost kulturních „otisků“ předchozích, 

v území se vyskytujících společností. (PATOČKA, HEŘMANOVÁ, 2008)  

3.1.3 Proměny tradic v čase 

Dnešní doba se k odkazu tradičních zvyků často obrací s jistou nostalgií. Z původního 

rozsahu jich dnes zůstalo v obecné praxi poměrně malé procento. V dobově pozměněném 

stylu tu zůstaly Vánoce, méně už Velikonoce a pak se již zvyky z běžného životního spektra 

vytrácejí. Zbylé obyčeje se udržely jen lokálně, v různé intenzitě a různém tematickém výběru 

a na rozdílně velkém teritoriu. Mnohde z nich zůstaly jen body zábavy, jinde se podařilo 

tradiční obřady převést na pole kulturní, v podobě slavností, festivalů a scénické folklorní 

tvorby. Některé lokální projevy naopak zůstaly v poměrně původním výrazu a žijí dál jako 

ojedinělé tradice. (LANGHAMMEROVÁ, 2004) 

Slavení Nového roku jako kalendářního dne v lidové tradici příliš nezakotvilo. Veškerá 

pozornost, včetně motivů novoročních, byla vyčerpána časem vlastních Vánoc. Teprve        

20. století a moderní život s vlivy sousedních zemí přinesly tradici slavení posledního večera 

roku na Silvestra, přemírou jídla a pití, metáním prskavek a světlic o půlnoci. V současnosti, 

hlavně ve velkoměstech, tak oslava přechází do divokého ohňostroje, plné salv, rachotu a 

kouře, kdy připomíná více válečnou vřavu než radostnou oslavu budoucnosti, nicméně starý a 

nový rok se tak výrazně odděluje. Je však zřejmé, že i dnešní doba umí vytvořit své tradice, a 

to i v soukromé sféře. Čtyřlístek, kominík či prasátko, to jsou novodobé symboly budoucího 

štěstí a úspěchu. (LANGHAMMEROVÁ, 2004) 

  



17 
  

3.2 Státní dotační politika 

Kulturní a kreativní sektor trpí stereotypy, v případě, že je nahlížena jeho ekonomická 

výkonnost, mnozí se domnívají, že kultura a ekonomika jsou dva naprosto odlišné světy, které 

nemají vůbec nic společného. I ti, kteří rozpoznávají ekonomickou hodnotu, obvykle soudí, že 

její ekonomická výkonnost není příliš vysoká. Usuzuje se, že umělci, silně dotované kulturní 

organizace či třeba venkovská lidová tvorba jsou předurčeni podlehnout, pokud se dostanou 

do konfrontace s tržními silami. (MKCR.CZ, 2009) 

 

V české situaci je charakteristický tzv. „smíšený model“ výkonu státní správy a územní 

samosprávy jde v rámci těchto orgánů o dvě kvalitativně odlišné roviny. První rovina je dána 

hierarchickým uspořádáním výkonu státní správy na úseku kultury, v jejímž rámci jednotlivé 

orgány územní správy prosazují územně příslušný segment kulturní politiky státu a jsou za 

realizaci své části kulturní politiky zodpovědné nadřízeným orgánům státní správy. 

Vrcholným koncepčním orgánem je v tomto ohledu Ministerstvo kultury ČR, dále příslušné 

orgány krajských úřadů, v dalším pořadí odbory rozvoje kultury zřizované úřady obcí s 

přenesenou působností, na lokální úrovni pak úřady obecní. Druhá rovina znamená vytváření 

vlastní kulturní politiky jednotlivými orgány místní a územní správy, která reaguje na projevy 

místních a regionálních kulturních specifik, zabezpečuje zachování a rozvoj tradičních 

kulturních vzorců a pečuje o tu část kulturního dědictví a kulturní tvorby, která je z pohledu 

státu málo uchopitelná. (PATOČKA, HEŘMANOVÁ, 2008) 

3.2.1 Reforma veřejné správy a proces odstátnění kultury 

Za velmi důležitý mezník lze považovat rok 1990, kdy byl v podstatě započat proces 

odstátnění kultury. Tento proces byl dokončen až po roce 2011 a přijetím nových zákonů byla 

zcela nově nastavena odpovědnost za veřejnou podporu kultury v České republice. V důsledku 

reformy veřejné správy a tím i vymezení postavení jednotlivých orgánů veřejné správy došlo s 

účinností k 1.1.2001, resp. k 1.1.2003 v oblasti veřejných služeb kultury ke značnému přesunu 

odpovědnosti za jejich zajištěni ze státu na obce a na kraje, včetně související infrastruktury. 

(MKCR.CZ, 2009) 



18 
  

3.2.2 Ministerstvo kultury  - odbor regionální a národnostní kultury  

Odbor regionální a národnostní kultury plní úkoly ministerstva jako ústředního orgánu 

státní správy v oblasti kulturně výchovné činnosti a národnostní kultury. V oboru své 

působnosti a v rámci stanoveného rozpočtu poskytuje dotace právnickým či fyzickým osobám, 

které jsou založeny k poskytování kulturních služeb. Dále jsou dotace přidělovány osobám, 

které takové služby poskytují a to výhradně na stanovené kulturní účely. Dotace poskytuje na 

základě výběrových řízení a doporučení příslušné výběrové komise, jejíž činnost zabezpečuje. 

Podpory jsou rozděleny do několika oblastí, kterými jsou: podpora kulturních aktivit 

příslušníků národnostních menšin žijících v České republice, podpora integrace příslušníků 

romské komunity, podpora integrace cizinců žijících v České Republice, podpora kulturních 

aktivit zdravotně postižených občanů, podpora tradiční lidové kultury , podpora 

neprofesionálních uměleckých aktivit, podpora zahraničních kontaktů v oblasti 

neprofesionálních uměleckých aktivit, podpora zájmových kulturních – mimouměleckých 

aktivit, Podpora regionálních kulturních tradic. (MKCR.CZ, 2009) 

V roce 2010 byla celkově přidělena z odboru regionální a národnostní kultury 

Ministerstva kultury částka 2 069 000 Kč, v poměru 867 000 Kč pro Občanská sdružení a 

1 202 000 Kč pro města, obce a příspěvkové organizace na území našeho státu. (MKCR.CZ, 

2009) 

3.2.3 Kraje a jejich podílení na financování rozvoje kultury  

Kraje spoluvytváří finanční, koncepční a legislativní předpoklady pro rozvoj kultury v 

kraji a reagují na aktuální potřeby v souladu s koncepcemi vlády ČR a doporučením 

Ministerstva kultury ČR (Strategie účinnější statní podpory kultury, Koncepce účinnější péče 

o movité kulturní dědictví, Koncepce účinnější peče o tradiční lidovou kulturu, Koncepce 

rozvoje knihoven). V zájmu krajů je podpora lidových tradic, která je významná jak pro 

identifikaci obyvatel s územím, tak pro zvýšení atraktivity z hlediska cestovního ruchu. 

(MKCR.CZ, 2009) 



19 
  

Financování v rámci krajů Středočeského kraje  

Středočeský kraj vypisuje každoročně dotační programy, které jsou prioritně zaměřeny 

na vyvážený rozvoj Středočeského kraje. Z původních osmnácti fondů a dotačních programů 

byl jejich počet zredukován na osm fondů Středočeského kraje. Tato redukce byla odpovědí na 

požadavky zlepšení orientace v programech. Odbor kultury a památkové péče administruje 

Středočeský fond kultury a obnovy památek. (KR-STREDOCESKY.CZ, 2010) 

Středočeský fond kultury a obnovy památek má těchto pět oblastí podpory:  

• podpora obecních knihoven, 

• podpora obnovy kulturních památek, 

• podpora drobných památek, 

• podpora kultury, historických akcí a slavností, 

• podpora divadla. (KR-STREDOCESKY.CZ, 2010). 

  



20 
  

3.3 Dotační prostředky Evropské unie 

Rozpor mezi pronikající globální masovou kulturou, snahou udržet národní kulturní 

specifika a zachovat hlavní prvky kultury regionální a lokální, vřadil českou společnost mezi 

ostatní státy Evropské unie, které řeší stejný problém již několik desetiletí. (PATOČKA, 

HEŘMANOVÁ, 2008) 

Podpora české kultury je nedílnou součástí regionální politiky státu, jejímž cílem je 

v této oblasti jednak zachování integrity národního společenství a jednak podpory regionálních 

a lokálních subkultur. V jádru pozornosti stojí zachování kulturních tradic i stimulace vzniku 

kvalitních kulturních inovací schopných obstát v konkurenci nadnárodní i globální. Jde 

zejména o podporu místní a regionální identity obyvatelstva jak ve smyslu zachování či 

konzervace historických tradic, tak co do formulace nových faktorů regionální kulturní 

příslušnosti schopných zajistit sídelní stabilitu regionálního společenství a subjektivně 

vnímanou kvalitu života. Dosažení kulturní svébytnosti regionů a lokalit je současně nutným 

předpokladem pro zajištění hlavních principů regionální politiky a správy Evropské unie, 

k nimž patří zejména princip subsidiarity a decentralizace, partnerství a sociální solidarity. 

(PATOČKA, HEŘMANOVÁ, 2008) 

 Základním nástrojem strukturální a regionální politiky Evropské unie jsou strukturální 

fondy a Fond soudržnosti EU. Jejich význam pro hospodářskou a sociální soudržnost je 

v rámci EU nezastupitelný. (VILAMOVÁ, 2004) 

3.3.1 Strukturální fondy  

Jak definuje Vilamová (2004) „Strukturální fondy jsou jedním z nástrojů strukturální a 

regionální politiky EU, jež si klade za cíl snižování rozdílů mezi regiony a vyrovnávání odlišné 

sociální a ekonomické situace členských zemí při zachování jejich kulturních a historických 

hodnot patří k prioritám EU.“ 

 Hlavním účelem strukturálních fondů je prostřednictvím rozvojových programů a 

projektů snižovat rozdíly v úrovni různých regionů a zaostalost nejvíce znevýhodněných 



21 
  

oblastí. Strukturální politika EU je založena na solidaritě zemí s vysokým ekonomickým 

potenciálem vůči ekonomicky zaostalejším státům a regionům. (VILAMOVÁ, 2004) 

Podpory ze strukturálních fondů jsou směřovány především k následujícím sektorům: 

podnikání, doprava, životní prostředí, výzkum a inovace, informační společnost, 

zaměstnanost, rybolov, cestovní ruch a kultura, regionální plánování, mírové iniciativy. 

(VILAMOVÁ, 2004) 

Z důvodu zaměření této práce bude nadále charakterizován jen osmý sektor – Cestovní 

ruch a kultura, kde je uvedeno, že kulturní dědictví je jedním z klíčových prvků pro vlastní 

identitu regionu, kromě toho je také zdrojem financí a lze jej využít pro vytvoření pracovních 

míst. Cestovní ruch a kultura spojuje národy. Z těchto důvodů je podpora ze strukturálních 

fondů směřována k tomuto sektoru. Mnoho projektů, které byly zaměřeny na rozvoj 

infrastruktury k rozvoji cestovního ruchu, ochrany kulturního dědictví apod. již bylo 

podpořeno. (VILAMOVÁ, 2004) 

3.3.2 Operační programy 

Každá členská země si sjednává s Evropskou komisí operační programy, které jsou 

zprostředkujícím mezistupněm mezi hlavními evropskými fondy a konkrétními příjemci 

finanční podpory. Lze je charakterizovat jako strategické dokumenty představující spojení 

priorit politiky hospodářské a sociální soudržnosti EU a individuálních zájmů členských států. 

(STRUKTURALNI-FONDY.CZ, 2010) 

V rámci cílů politiky hospodářské a sociální soudržnosti připravila ČR na roky       

2007 – 2013 celkem 26 operačních programů, které jsou shrnuty v Národním strategickém 

referenčním rámci, který v červenci 2007 schválila Evropská komise. (TAUER, 2009) 

Na právě probíhající programové období 2007—2013 má ČR z evropských fondů 

k dispozici 26,69 miliard eur. Tuto sumu lze ji přirovnat přibližně ke třem čtvrtinám ročního 

státního rozpočtu ČR. (STRUKTURALNI-FONDY.CZ, 2010) 



22 

  

3.3.3 Cíle politiky EU 

Jak již bylo řečeno výše v období 2007 — 2013 bude v České republice využíváno 26 

operačních programů, tyto programy jsou rozděleny mezi tři cíle politiky hospodářské a 

sociální soudržnosti. Těmito cíli jsou: cíl Konvergence, cíl Regionální konkurenceschopnost a 

zaměstnanost a cíl Evropská územní spolupráce. (STRUKTURALNI-FONDY.CZ, 2010) 

Obr. 1. Rozdělení prostředků fondů EU mezi cíle politiky v období 2007–2013 

Zdroj: (STRUKTURALNI-FONDY.CZ, 2010) 

 

Z důvodu zaměření této práce bude dále charakterizován pouze cíl Konvergence.  

 

Cíl konvergence 

Hlavním cílem je podpora hospodářského a sociálního rozvoje méně vyspělých regionů 

a členských států. V ČR pod něj spadají všechny regiony soudržnosti s výjimkou Hlavního 

města Prahy a je realizovaný prostřednictvím osmi tematických operačních programů a sedmi 

regionálních operačních programů. Na cíl Konvergence připadá v České republice 25,89 

miliard eur. (STRUKTURALNI-FONDY.CZ, 2010) 

  



23 

  

Obr. 2. Indikativní alokace prostředků z fondů EU v České republice pro ROP v cíli 

Konvergence 

 

Zdroj: (STRUKTURALNI-FONDY.CZ, 2010) 

3.3.4 Regionální operační programy (ROP) 

Tyto programy obsahově navazují na systém sektorových programů. Jejich podpora je 

směřována k řešení problémů vázaných na konkrétní region ČR. Takto podporují využití 

potenciálu daného území a přispívají k jeho vyváženému rozvoji.  

ROP pro programové období 2007-2013: ROP NUTS II Jihovýchod,  ROP NUTS II 

Jihozápad,  ROP NUTS II  Moravskoslezsko, ROP NUTS II Severovýchod, ROP NUTS II 

Severozápad, ROP NUTS II  Střední Čechy, ROP NUTS II  Střední Morava. 

(STRUKTURALNI-FONDY.CZ, 2010) 

  



24 
  

Tematické operační programy  

Tematické operační programy (dále OP) navazují na rozvojovou strategii a cíle politiky 

soudržnosti, která je definována v Národním rozvojovém plánu ČR pro období 2007-2013. 

Operační programy společně tvoří jeden logický celek oblastí podpory z fondů EU. 

Operačními programy jsou: OP Doprava, OP Životní prostředí, OP Podnikání a inovace, OP 

Výzkum a vývoj pro inovace, OP Lidské zdroje a zaměstnanost, OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost, Integrovaný operační program, OP Technická pomoc. (TAUER, 2009) 

Regionální operační program NUTS II Střední Čechy 

Dále zde bude blíže charakterizován Regionální operační program NUTS II Střední 

Čechy, protože z tohoto programu lze využít dotační prostředky pro obnovu a udržení tradic 

v regionech.  

Prioritní osy  

V regionálním operačním programu pro střední Čechy se nacházejí 4 prioritní osy, 

které rozdělují operační program na logické celky. Tyto celky jsou poté konkretizovány 

prostřednictvím tzv. oblastí podpory, které vymezují, jaké typy projektů mohou být v rámci 

příslušné prioritní osy podpořeny. (STRUKTURALNI-FONDY.CZ, 2010) 

Implementace programů pro téma této práce 

Prioritní osa 2 - Cestovní ruch - Oblast podpory 2.3 -  Propagace a řízení turistických 

destinací Středočeského kraje s jejími hlavními podporovanými aktivitami:  

� podpora iniciace a vytváření řídících a koordinačních struktur v 

turistických destinacích; 

� tvorba a distribuce propagačních a informačních materiálů a dalších 

marketingových nástrojů turistických destinací; 

� prezentace turistických destinací (např. na veletrzích ČR); 

� organizace konferenci a seminářů o cestovním ruchu; 

� zajištěni a propagace pravidelných kulturních a sportovních 

akcí minimálně regionálního charakteru s významným 



25 
  

dopadem na rozvoj ČR – může jit o vznik nových akcí, obnovu 

zaniklých akcí a tradic nebo rozšíření stávajících akcí. 

(STRUKTURALNI-FONDY.CZ, 2007) 

 

Příjemci programu se mohou stát státem zřízené organizace, nestátní neziskové 

organizace, kraje, svazky obcí v přirozených turistických regionech. Kraje, obce, svazky obcí, 

malé a střední podniky (odvětví cestovního ruchu), organizace zřizované kraji nebo obcemi. 

(ŠEVČÍK, 2004) 

Realizace Regionálního operačního programu Střední Čechy 

Od počátku programového období bylo k 6. říjnu 2010 podáno celkem 1 081 žádostí 

v hodnotě cca 22,1 mld. Kč. S příjemci bylo podepsáno 351 Smluv o poskytnutí dotace 

v celkové hodnotě cca 7,4 mld. Kč. Ke stejnému dni bylo příjemcům na jejich účty proplaceno 

cca 3,8 mld. Kč a certifikovány byly výdaje ve výši téměř 1,3 mld. Kč. (STRUKTURALNI-

FONDY.CZ, 2010) 

Tab. 2.  Struktura Regionálního operačního programu Střední Čechy 

 

Číslo prioritní osy/ 
oblasti podpory 

Název prioritní osy/ oblasti podpory  

Podíl 
na celkové 

alokaci  
v % 

1  Doprava 41,6 

1.1 Regionální dopravní infrastruktura 31,2 
1.2 Udržitelné formy veřejné dopravy 10,4 

2  Cestovní ruch 18,0 
2.1 Podnikatelská infrastruktura a služby cestovního ruchu 5,4 
2.2 Veřejná infrastruktura a služby cestovního ruchu 10,8 
2.3 Propagace a řízení turistických destinací Středočeského kraje  1,8 

3  Integrovaný rozvoj území 37,0 
3.1 Rozvoj regionálních center 7,4 

3.2 Rozvoj měst 18,5 
3.3 Rozvoj venkova  11,1 
4  Technická pomoc 3,4 

4.1 Řízení, kontrola, monitorování a hodnocení programu 1,9 
4.2 Informovanost a publicita programu 0,5 
4.3 Zvýšení absorpční kapacity  1,0 

Zdroj: (STRUKTURALNI-FONDY.CZ, 2010) 



26 
  

3.3.5 Systém předkládání a posuzování projektů 

Příjem nemalých částek z evropských fondů je podmíněn dostatečným počtem kvalitně 

zpracovaných projektů. Projekt můžeme definovat jako řadu aktivit se stanovenými cíli, které 

vedou ke konkrétnímu výsledku v určitém časovém rámci. (VILAMOVÁ, 2004) 

Kdo může o podporu EU žádat 

Pro každou oblast podpory jsou ve znění operačního programu vymezeni žadatelé, 

kteří jsou oprávnění žádat o podporu. Po schválení žádosti se z nich stávají příjemci podpory. 

Obvykle se jedná o obecné vyjmenování možných typů žadatelů, jako jsou např. kraje, obce, 

malé a střední podniky, fyzické osoby, neziskové organizace, vysoké školy atp. Přesné 

specifikace žadatelů jsou součástmi konkrétní výzvy u dané oblasti podpory. (TAUER, 2009) 

Jakým způsobem se žádá o podporu 

Žádost o získání prostředků ze strukturálních fondů je formalizovaný dokument, jehož 

zpracování se řídí pravidly, která stanovila Evropská komise, a které rozpracovaly jednotlivé 

řídící orgány České republiky do metodických pokynů. Vzhledem k relativně komplikované 

aplikační struktuře pomoci z EU v ČR je v současné době k dispozici několik desítek 

základních metodických materiálů, které se v jednotlivých operačních programech významně 

liší. Při vytváření projektové žádosti je proto vždy dobré se detailněji seznámit s aktuální verzí 

dokumentace ke konkrétnímu projektu. (TAUER, 2009) 

Jak zaplatit realizaci? Vytipování finančních zdrojů 

Pro začátek je hlavním bodem zjistit, zda vhodný dotační program vůbec existuje a 

který je ten nejvhodnější. Určit odpovídající dotační program je zcela zásadní. Musí odpovídat 

projektovému záměru a také je nutné si ověřit, zda jste nejen vhodným žadatelem, ale 

i vhodným příjemcem. Už samo zjištění, že programy nabízejí peníze pro realizaci vašeho 

nápadu, je velmi povzbudivé. Je třeba se nenechat odradit množstvím informací a jako na 

první se obrátit na úředníky oddělení regionálního rozvoje nebo evropských fondů na 

městském/obecním/krajském úřadě nebo na specializované instituce. (CENTRUM PRO 

REGIONÁLNÍ ROZVOJ ČR, 2008) 



27 

  

4 Vlastní šetření 

V praktické části budou nejdříve charakterizovány vybrané oblasti z několika hledisek. 

Poté se bude autor zabývat kvalitativním šetřením v terénu, které bude provedeno s vybranými 

zástupci obcí. Na výsledků kvalitativního šetření budou zformulovány otázky pro následující 

kvantitativní šetření, které bude uskutečněno s obyvateli příslušných mikroregionů.  

4.1 Charakteristika vybraných oblastí  

Jako oblasti zájmu byly vybrány dva mikroregiony, první se nazývá Ladův kraj a druhý 

mikroregion Dolní Berounka.  

4.1.1 Mikroregion Dolní Berounka   

Mikroregion Dolní Berounka je dobrovolný svazek 

obcí, který vznikl v říjnu 1999.  Předsedou svazku obcí je Jiří 

Hudeček, který je zároveň starostou obce Lety.  Účelem 

svazku je především všeobecná ochrana životního prostředí 

v zájmovém území s důrazem na ochranu řeky Berounky, 

koordinace významných investičních akcí, rozvoj cestovního 

ruchu, rozvoj infrastruktury a dopravních systémů a společné 

ovlivňování výkonu státní správy v zájmovém území.  

Zdroj: (DOLNIBEROUNKA.CZ, 2010) 

Území a administrativní vymezení 

Mikroregion je situován ve středočeském kraji na jihozápadním okraji Prahy v povodí 

řeky Berounky. Od roku 2001 je ve svazku těchto 12 obcí: Tetín, Srbsko, Karlštejn, Hlásná 

Třebáň, Zadní Třebáň, Řevnice, Lety, Karlík, Dobřichovice, Všenory, Černošice, Svatý Jan 

pod Skalou. 

Celý charakter území je tvořen střídáním údolí vodních toků a hřbetů nebo planin mezi 

údolími. Celková rozloha mikroregionu je 79,47 km2, hustota obyvatel je 223,52 

obyvatel/km2. Mapa regionu se nachází v příloze 1. (GLASER, 2007) 



28 
  

Obyvatelstvo a demografická situace 

Celkový počet obyvatel je 17 763 (k 1. 1. 2007), od roku 2001 je zaznamenáván stále 

poměrně velký nárůst obyvatel, tento nárůst je demonstrován v tabulce níže. Obce ležící 

v blízkosti měst Prahy a Berouna, které mají zároveň dobrou dopravní dostupnost, zažívají 

rozvoj objektů pro bydlení. Naopak obce na okraji regionu s velmi špatnou dopravní 

dostupností se „vylidňují“ a zůstávají zde pouze starší obyvatelé, většinou ekonomicky 

neaktivní. To má pochopitelně vliv i na další vývoj regionu ve všech oblastech. Území je 

navíc velmi přitažlivé i z hlediska ekologického a krajinného. Je zde mnoho lesů a krajina je 

velmi rozmanitá a členitá. I to, společně s blízkostí Prahy, přitahuje další zájemce o bydlení a 

vytváří příznivé podmínky pro další rozvoj rekreace a cestovního ruchu jako výrazného zdroje 

příjmů obcí, přílivu investičního kapitálu a nových pracovních příležitostí. Proto se dá 

předpokládat, že i v dalších letech bude počet obyvatel vykazovat progresivní charakter. 

(GLASER, 2007) 

Tab. 3. Nárůst obyvatelstva mikroregionu Dolní Berounka 

 

 

Zdroj: (GLASER, 2007) 

Občanská vybavenost území  

Dostupnost zdravotní péče zejména u menších obcí není příznivá, řešením by mohlo 

být zajištění alespoň občasné ordinace, trvalé bydlení lékaře v obci, úprava autobusového 

spojení, apod. Přesto lze konstatovat, že z celkového pohledu je lékařská péče dostupná. Pro 

specializovaná vyšetření a jednotlivé odbornosti využívají obyvatelé zdravotnická zařízení 

v blízkých větších městech, jako jsou Praha, Beroun nebo Hořovice. V Černošicích a v 

Dobřichovicích se nachází domy s pečovatelskou službou, v Dobřichovicích také stojí domov 

důchodců, jehož zřizovatelem je ovšem Praha 2, proto přijímá jen zřídka obyvatele regionu. 

V Řevnicích byla založena sociální firma „Modrý domeček v Řevnicích“, který slouží jako 

zázemí pro postižené i jako centrum pro jejich možné pracovní uplatnění. (GLASER, 2007) 

Mikroregion 
Počet obyvatel 

2001 2003 2005 2007 

Svazek obcí Region Dolní Berounka 15 873 16 273 16 997 17 763 



29 
  

Ekonomická situace 

Ve většině obcí není výrazně rozvinuta výroba ani služby, následkem je nízká nabídka 

pracovních příležitostí, což vyvolává vysokou vyjížďku za prací, především do blízkých měst 

– Prahy a Berouna. Například v obci Lety cca 60 % ekonomicky aktivního obyvatelstva 

vyjíždí za prací do Prahy, i přesto, že v současné době plní významnou úlohu zóna průmyslu, 

obchodu a služeb, která nabízí 250 pracovních míst, což ale stále není dostatek. Většina obcí 

v regionu mají rysy aglomerovaného sídla s dominantní obytnou funkcí. (GLASER, 2007) 

Technická vybavenost území 

Z jedné strany region obklopuje dálnice D5 (Plzeňská), což obyvatelům některých obcí 

velmi usnadňuje cestu do hlavního města Prahy, z druhé strany se nachází rychlostní silnice 

R4. Většina silnic II. a III. třídy je ve vlastnictví Středočeského kraje, stav silnic III. třídy a 

místních komunikací je často velmi špatný. Vývojem v minulých desetiletích bylo ztraceno 

velké množství polních a lesních cest. (GLASER, 2007) 

Železniční doprava je zastoupena na dvou tratích: Praha - Karlštejn –Beroun, Zadní 

Třebáň – Lochovice. Dopravní obslužnost je zajišťována Českými drahami a stále se 

rozvíjejícím systémem příměstské dopravy (ROPID), kterou zajišťují místní dopravci. 

(GLASER, 2007) 

Slabou stránkou řešeného území je dále obdobně jako ve většině venkovských oblastí 

nedostatečně rozvinutá technická infrastruktura, zejména splašková kanalizace. (GLASER, 

2007) 

Cestovní ruch a kultura  

Za silné stránky z pohledu cestovního ruchu se dá považovat vysoká atraktivita a 

kvalita území k provozování cestovního ruchu (historické a kulturní památky, zachovalé 

přírodní prostředí).  Nejvýznamnější památkou je nepochybně hrad Karlštejn, kde se kromě 

klasických prohlídek konají přes léto v podhradí také kulturní akce, ať už koncerty, nebo 

divadelní představení.  V mikroregionu se také nachází CHKO Český kras a 10 oblastí 

systému Natura 2000, což bezesporu zvyšuje atraktivitu území. Dále k rozvoji cestovního 

ruchu přispívá existence značených cyklotras a sítě pěších značených tras KČT a dostatečná 



30 
  

kapacita restauračních zařízení. Na daném území jsou také dostatečné prostory pro pořádání 

akcí, jako jsou festivaly či slavnosti. (GLASER, 2007) 

Za slabší stránky regionu v oblasti cestovního ruchu se považuje sezónnost cestovního 

ruchu, nedostatečná propagace služeb cestovního ruchu, neexistující systém organizace 

turistického ruchu – tvorba společných turistických balíčků, propojování a síťování 

jednotlivých a roztříštěných nabídek, či nedostatečná kvalita vlakových nádraží, často 

nedořešená likvidace odpadů. To jsou ukazatele, kde je prostor pro zlepšení a tím pádem 

pomoc s rozvinutím cestovního ruchu v mikroregionu Dolní Berounka. (GLASER, 2007) 

Tradice 

 V mikroregionu je poměrně bohatá nabídka tradičních událostí, z nich nejznámější 

tradice jsou konané v obci Karlštejn.  

 Počátkem roku je zde obnovená tradice Tří králů, koncem zimních měsíců nechybí 

tradiční masopust se zastoupením všech nezbytných masek. V květnu jsou velmi populárními 

staročeské máje s neodmyslitelným stavěním a kradením Májky. Z méně tradičních akcí je zde 

pořádána v letních měsících Skalecká pouť, či Vaření se zámeckou paní o putovní pohár 

Magdaleny Dobromily Rettigové.  

S obcí Karlštejn je neodmyslitelně spjat Karlštejnský průvod, či Karlštejnské 

vinobraní, na které se sjíždí lidé z dalekého okolí. Další tradiční událostí spojenou s vínem 

jsou Slavnosti Svatomartinského vína, konané opět na Karlštejně.  

O Vánocích se v mikroregionu konají rozličné adventní a vánoční slavnosti, ať už 

koncerty, rozsvěcování vánočního stromu, či klasická Česká mše vánoční.  

 

Karlštejnské vinobraní  

Vinobraní se koná každoročně v  září. Na návštěvníky čeká 250ti členný průvod 

v dobových kostýmech ze 14. století v čele s císařem římským a králem českým Karlem IV. 

a jeho chotí Eliškou Pomořanskou. Krom ochutnávky vín, burčáku a kulinářských specialit je 

zde možné shlédnout i dobové stánky s ukázkami řemesel, vystoupení šermířů a večerní 

ohňové představení je součástí bohatého programu pro děti i dospělé.  



31 
  

Spolky y a organizace v mikroregionu, příslušnost k MAS 

V řešeném území existuje poměrně vysoký počet spolků a osvětových organizací, 

intenzita jejich činnosti je však značně rozdílná a ve většině obcí by bylo užitečné širší 

zapojení obyvatelstva do veřejných aktivit. (GLASER, 2007)  

V mikroregionu Dolní Berounka působí místní akční skupina (dále jen MAS) 

Karlštejnsko.  Jejím hlavním posláním je především spojení úsilí spolků, institucí, 

podnikatelských subjektů, občanských iniciativ i jednotlivců za účelem vytváření dobrého 

jména a rozvoje Karlštejnska jako přírodní a společenské entity.  Mezi hlavní cíle MAS 

Karlštejnsko, o.s. patří rozvoj venkova, cestovního ruchu, vzdělání, kulturního a 

společenského života, rozvoj ekonomického prostředí, ochrana přírody a krajiny a podpora 

vzájemné informovanosti a koordinace aktivit dané lokality.  

Internetová prezentace mikroregionu 

Internetové stránky mikroregionu Dolní Berounka lze nalézt na adrese 

www.dolniberounka.cz. Zarážející je, že ačkoliv byly stránky spuštěné již v roce 2009, dosud 

nejsou některé odkazy v menu dodělané, jako je například odkaz „zajímavosti“, který by 

zrovna mohl být turisty vyhledáván. Stránky jsou příjemně graficky zpracované, s dobrou 

pozicí ve vyhledávačích, díky které lze stránky snadno nalézt. Mnoho odkazů v menu je 

prázdných bez jakéhokoliv textu. Ukázka internetové prezentace viz. příloha č. 2. 

  



32 

  

4.1.2 Mikroregion Lad ův kraj  

Svazek obcí Ladův kraj vznikl na základě smlouvy 

starostů 24 obcí 23. 11. 2000. Jeho cílem je společný rozvoj 

cestovního ruchu, kultury a propagace. Předsedou svazku 

obcí je Mgr. Vladimír Kořen, který je zároveň starostou 

města Říčany. Jeho název je inspirován osobností Josefa 

Lady, protože čerpal svou inspiraci z kraje kolem rodných 

Hrusic po celý život. (LADUV-KRAJ.CZ, 2010) 

Zdroj: (LADUV-KRAJ.CZ, 2010) 

Území a administrativní vymezení 

Ladův kraj je dobrovolný svazek dvaceti obcí ležících ve správním obvodu 

pověřeného obecního úřadu Říčansko a Kamenicko a ve správním obvodu Říčan jako obce 

s rozšířenou působností. Mikroregion se rozprostírá v jihovýchodní části bývalého okresu 

Praha-východ. Na východě sousedí svazek obcí Ladův kraj se sdružením obcí 

Černokostelecka a na jihu s mikroregionem „Malé Posázaví“. Rozloha mikroregionu činí 

187,80 km2. Mapa mikroregionu viz. příloha č. 3.  

Mikroregion Ladův kraj sdružuje tyto obce: 

Čestlice, Herink, Hrusice, Kaliště, Kamenice, Klokočná, Kostelec u Křížků, Kunice, 

Louňovice, Mirošovice, Mnichovice, Modletice, Mukařov, Nupaky, Ondřejov, Říčany, 

Senohraby, Struhařov, Světice, Svojetice, Tehov, Velké Popovice, Všestary, Zvánovice. 

Obyvatelstvo  

Celkový počet obyvatel v regionu je 44 415 (k 1.1.2010), s největším zastoupením ve 

městě Říčany s počtem obyvatel  13 769.  Počet obyvatel regionu tvořícího území dnešního 

Ladova kraje je během posledních třiceti let víceméně stabilní, s menším přírůstkem, 

v poslední dekádě je patrný příliv obyvatel migrací, který začíná v roce 2000 stagnovat. 

V rámci mikroregionu je podstatně vyšší vzdělanostní úroveň ve srovnání s úrovní vzdělanosti 

krajskou a republikovou.  



33 
  

Nezaměstnanost v regionu je velmi nízká i ve srovnání s okresním průměrem, který má 

stabilně míru nezaměstnanosti nejnižší v republice. Počet obyvatel  jednotlivých obcí se 

nachází v příloze č. 4. (REGIONÁLNÍ ROZVOJOVÁ AGENTURA STŘEDNÍ ČECHY, 

2004) 

Občanská vybavenost 

Celkově se občanská vybavenost považuje za podprůměrnou a do budoucna je zde 

určitě prostor pro zlepšení. Jedním z největších problémů je malá nabídka výchovných a 

vzdělávacích možností pro děti a mládež. Co se týče sociální vybavenosti, tak v Říčanech je 

jedna spádová nemocnice, která slouží pacientům v celé oblasti, kromě toho je v regionu řada 

privátních ordinací. (REGIONÁLNÍ ROZVOJOVÁ AGENTURA STŘEDNÍ ČECHY, 2004) 

Ekonomická situace  

Ladův kraj se podobně jako ostatní území, které mají polohu na východ od Prahy, se 

postupně mění z původně průmyslové oblasti na region s převažující zaměstnaností v sektoru 

služeb, což je dáno mimo jiné vybudováním industriálních a komerčních zón v zázemí Prahy a 

nárůstem pracovních příležitostí v oblasti cestovního ruchu. Ekonomická situace je 

charakteristická vysokou zaměstnaností ve službách a nízkou zaměstnaností v zemědělství 

(REGIONÁLNÍ ROZVOJOVÁ AGENTURA STŘEDNÍ ČECHY, 2004). 

Technická vybavenost území 

Stav technické infrastruktury je v mikroregionu, podobně jako v celém Středočeském 

kraji podprůměrná oproti republikové úrovni. Plynovod má v mikroregionu zavedeno dvanáct 

obcí, bez vodovodu podle statistiky je sedm obcí, bez kanalizace deset obcí. 

Dopravní systém je značně ovlivněn blízkostí hlavního města Prahy s hustou a často 

přetíženou dopravní sítí vzhledem k průchodu hlavních tranzitních sítí územím regionu. 

Ladovým krajem prochází D1 a rovněž železniční trať směrem na České Budějovice. 

Struktura dopravní sítě usnadňuje vyjížďku pracovních sil a dovoluje zpřístupnit nabídku 

služeb cestovního ruchu v Ladově kraji návštěvníkům ze vzdálenějších obcí. Doprava z obcí 

do metropole je méně problémová než doprava mezi obcemi navzájem. (REGIONÁLNÍ 

ROZVOJOVÁ AGENTURA STŘEDNÍ ČECHY, 2004) 



34 
  

Cestovní ruch a kultura  

V Ladově kraji je řada významných historických a kulturních památek. Je to prakticky 

celá obec Hrusice, rodiště Josefa Lady, která si stále zachovává svou poezii. V Památníku 

Josefa Lady je představena tvorba a život tohoto malíře a spisovatele. Dále např. pivovar 

Velké Popovice, který byl založen  v r. 1874, jeho historická část byla vyhlášena národní 

kulturní památkou, za zmínku určitě stojí také Říčanský hrad či zámek Štiřín. 

(NUPAKY.INFO, 2010) 

Dále se se zde nachází národní přírodní rezervace Voděradské bučiny a přírodního 

parku Velkopopovicko. Nejen kvůli této rezervaci je Ladův kraj ideálním pro pěší turistiku. 

Nachází se zde nespočet turistických tras, na kterých se pořádají tradiční pochody jako Pochod 

okolo hvězdárny k Ladově chalupě nebo Pochod pytláckými roklemi okolím Říčan. 

(NUPAKY.INFO, 2010) 

Další prioritou v rozvoji cestovního ruchu je cykloturistika. Novinkou je téměř 150 km 

značených cyklotras, které vedou přes turisticky významné cíle. Cyklotrasy jsou vhodné pro 

rodinnou turistiku a využívají železnici z Prahy-hlavního nádraží do Benešova, která tvoří osu 

Ladova kraje. Pantograf totiž umožňuje, aby cyklista cestoval se svým kolem. Cyklotrasy 

Ladova kraje jsou napojeny na dálkové cyklotrasy Praha-Vídeň, Praha-Brno a na Posázavskou 

trasu. (NUPAKY.INFO, 2010) 

Tradice 

Již tradičně se v Ladově kraji koná Petropavelská pouť, vánoční akce jako je Adventní 

prozpěvování či Zvonkový průvod a mikulášská nadílka. Dále se každý rok koná nespočet 

koncertů a jiných kulturních slavností.  

Petropavelská pouť 

Tato tradiční akce se koná v Ladově kraji, přesněji v Říčanech již několik let. Tato 

pouť je pořádána na počest Petra a Pavla - koná se tedy vždy v nejbližší víkend svátku sv. 

Petra a Pavla. Součástí programu této události je doprovodný program, jako je taneční 

vystoupení, soutěže pro děti i dospělé, kolotoče, či ohnivá show. Vždy vystoupí i několik 

známých zpěváků.  



35 
  

Zvonkový průvod aneb zvonění na Ježíška 

Každý může přijít se svým zvonkem, či na místě zakoupit a přidat se první adventní 

neděli ke zvonkovému průvod. Součástí je i rozsvěcení vánočního stromu, či zpívání koled 

s anděly. Tento průvod se koná v obci Kunice, která se nachází nedaleko Říčan.  

Spolky a organizace, příslušnost k MAS 

Na sledovaném území najdeme poměrně velký počet spolků, či sdružení. Jedná se o 

spolky tradičního charakteru, jako jsou dobrovolní hasiči, ochotnické či sportovní spolky. Za 

zmínku stojí spolek Baráčníků, který je jediným zájmovým spolkem v České republice, který 

uchovává staročeské zvyklosti a tradice. Jejich hlavním cílem je předat mladé generaci „kus 

naší české minulosti“. 

Na území sledovaného mikroregionu působí MAS Říčansko.  Společnost byla založena 

za účelem poskytování obecně prospěšných služeb, jejichž cílem je rozvoj regionu Říčansko. 

Mezi hlavní priority rozvoje patří integrovaný rozvoj území, ochrana životního prostředí, 

oživování a obnova venkovských tradic a rozvoj agroturistiky, ekoturistiky a doprovodných 

služeb. (MAS.RICANSKO.EU, 2009)  

Internetová prezentace 

Ladův kraj jako celek má internetové stránky, které jsou na první pohled jasně 

inspirovány ilustracemi Josefa Čapka. Je možné je naleznout na adrese www.laduv-kraj.cz.  

Informace, které je možné zde nalézt, jsou určeny především turistům. Lze se dočíst o 

kulturních, či sportovních akcích, o informačních centrech v mikroregionu, o turistických a 

cyklistických trasách. Dále nabízejí základní informace o Josefu Ladovi, jakožto nejvýraznější 

osobě tohoto kraje. Stránky lze zobrazit v německém, anglickém, francouzském a italském 

jazyce. Ukázka prezentace se nachází v příloze číslo 5. 

  



36 
  

4.2 Uskutečněné projekty ve zkoumaných mikroregionech 

financované s podporou EU, či státu  

Mikroregion Dolní Berounka 

Tab. 4.  Realizované projekty, kde žadatelem byl mikroregion Dolní Berounka 

Programovací 
období 

Název projektu Priorita Rozpočet 
celkem  Prostředky EU Národní 

prostředky 

2004-2006 

KampaK 2006, kampaň 
na propagaci turistiky v 
regionu Karlštejnska 

Cestovní ruch     4 162 320 Kč      3 121 740 Kč     1 040 580 Kč  

K2 - Komunikace 
Karlštejnska - I.etapa 

Regionální 
rozvoj 

infrastruktury 
    7 843 000 Kč      1 382 250 Kč        460 750 Kč  

2007-2013 

Krajinou Karla IV. Cestovní ruch     5 756 000 Kč      4 892 600 Kč        863 400 Kč  

Turinka 2009 Cestovní ruch   10 685 197 Kč      9 082 417 Kč     1 602 780 Kč  

Zastávky Karlštejnska Doprava     7 716 525 Kč      6 056 696 Kč     1 068 829 Kč  
Cyklostezka 
Dobřichovice - Lety - 
Řevnice 

Doprava   17 586 134 Kč    11 586 133 Kč     6 000 000 Kč  

 

Zdroj: (CYGNI.RISY.CZ, 2008), Vlastní konstrukce 

Mikroregion Ladův kraj 

Tab. 5. Realizované projekty, kde žadatelem byl mikroregion Ladův kraj  

Programovací 
období Název projektu  Priorita 

Rozpočet 
celkem  Prostředky EU 

Národní 
prostředky  

2004-2006 

Informační centrum 
Mnichovice  

Rozvoj 
cestovního ruchu 

   4 641 030 Kč     2 937 467 Kč     979 156 Kč  

Ladův kraj na kole i 
pěšky 

Rozvoj 
cestovního ruchu 

   2 541 038 Kč     1 887 274 Kč     629 091 Kč  

 

Zdroj: (CYGNI.RISY.CZ, 2008), Vlastní konstrukce 



37 
  

Ukázka realizovaných projektů v Říčanech 

Ačkoliv jsou Říčany členy mikroregionu Ladův kraj, jejich čerpání z fondů EU je 

mnohem efektivnější než čerpání Ladova kraje jako celku. Říčany mají v mikroregionu 

Ladova kraje specifické postavení, jsou největším městem s nejvyšším počtem obyvatel, 

přesto rozdíl, který je patrný v čerpání dotací  je dost markantní. Ostatní obce zdaleka 

nezrealizovaly tolik projektů, jako právě Říčany. Bylo by dobré v mikroregionu pěstovat větší 

spolupráci mezi obcemi, vždyť ostatní obce se mnou poučit z úspěšných projektů.  

Tab. 6.  Realizované projekty, kde žadatelem byly Říčany 

Programovací 

období Název projektu Priorita 

Rozpočet 

celkem  Prostředky EU 

Národní 

prostředky  

2007 - 2013 

Stavební úpravy a 
vybavení MŠ Čtyřlístek 

Integrovaný 
rozvoj území 16 368 637 Kč  11 159 605 Kč          4 232 954 Kč  

Stavební úpravy a 
vybavení ZŠ Nerudova 

Počáteční 
vzdělávání 13 264 792 Kč 10 611 833 Kč            994 859 Kč  

Procesní řízení a 
automatizace procesů 
na MÚ Říčany“ 

Lidské zdroje a 
zaměstnanost   5 196 117 Kč   4 416 699 Kč   779 417 Kč  

Vzdělávací systém pro 
žáky a učitele ZŠ 
Nerudova 

Počáteční 
vzdělávání   1 519 282 Kč     1 291 390 Kč  227 892 Kč 

nový územní plán 
Říčan 

Integrovaný 
rozvoj území  1 166 400 Kč   991 440 Kč   174 960 Kč  

II/101, křižovatka s 
III/00312 Říčany - Kuří Doprava 39 213 600 Kč   30 846 307 Kč          5 443 466 Kč  

Centrum 
environmentálního 
vzdělávání Říčany 

Rozvoj 
infrastruktury pro 

environmentální 
vzdělávání, 

poradenství a 
osvětu 11 048 447 Kč     9 228 853 Kč         1 628 621 Kč  

Dětské hřiště u 
Lázeňské louky 

Integrovaný 
rozvoj území   2 087 357 Kč     1 534 390 Kč             552 967 Kč  

Modernizace rtg 
pracoviště Nemocnice 
Říčany 

Integrovaný 
rozvoj území 

   3 500 000 
Kč     2 751 700 Kč             485 800 Kč  

Zdroj: (CYGNI.RISY.CZ, 2008), Vlastní konstrukce 



38 
  

4.2.1 Ukázka úspěšných projektů ve zkoumaných mikroregionech 

realizovaných s pomocí dotací z EU 

V této části budou prezentovány některé z uskutečněných projektů, které byly 

realizovány díky státním dotacím, či dotacím z EU a věnovaly se především rozvoji 

mikroregionů v oblasti cestovního ruchu ve zkoumaných mikroregionech. 

Realizované projekty v Regionu Dolní Berounka 

Svazek obcí Region Dolní Berounka v tomto období uskutečnil pomocí dotací z EU 

projekt s názvem „Kampak 2006, kampaň na propagaci turistiky v regionu 

Karlštejnska“ , kde celková výše dotace byla 3 746 088 Kč, z toho 624 348 Kč, bylo 

vyplaceno z rozpočtu Středočeského kraje. Cílem toho projektu byla kampaň, které měla 

upozornit na možnost turistiky v regionu, mapová a elektronická propagace, včetně označení 

cest a tras, které mohou turisté využít. (FONDYEU.KR-STREDOCESKY.CZ, 2011)  

S pomocí dotací z Evropské unie byla také vybudována cyklostezka  v oblasti dolní 

Berounky (Radotín - Černošice - Dobřichovice - Lety a Řevnice). V rámci projektu bylo 

vybudováním cyklostezky dosaženo výrazného rozšíření místní cyklistické dopravy v regionu 

Dolní Berounky. Zároveň byla cyklostezka budována tak, aby sloužila vozíčkářům k bezpečné 

místní dopravě. Celkový rozpočet byl 17 586 134 Kč, z toho příspěvek od Evropské unie byl 

poskytnut ve výši 11 586 133 Kč, zbytek byl financován z rozpočtu obcí. Tento projekt byl 

realizován pod svazkem obcí Dolní Berounka, jelikož tím byla zvýšena šance na úspěch. 

Fotografie realizované cyklostezky se nacházejí v příloze číslo 6. (CYGNI.RISY.CZ, 2008) 

Realizované projekty v Ladově kraji 

Ladův kraj realizoval projekt s názvem „Ladův kraj na kole i pěšky“ , celková dotace 

byla poskytnuta ve výši 2 264 728 Kč, z toho 377 454 Kč bylo vyplaceno z rozpočtu 

Středočeského kraje. Výstupy tohoto byly především nové tiskové propagační materiály, 

čtyřjazyčné webové stránky, marketingová studie a další návazné aktivity, které si kladly za 

cíl propagaci Ladova kraje. (FONDYEU.KR-STREDOCESKY.CZ, 2011) 



39 

  

Další ukázkou úspěšného projektu je vybudování informačního centra v obci 

Mnichovice, které je součástí Ladova kraje. O projekt s názvem „Vytvo ření informačního 

centra v Mnichovicích„ město požádalo ze Společného regionálního operačního programu, 

podopatření 4.2.2. podpora regionální a místní infrastruktury cestovního ruchu, schválen byl 

v dubnu 2004. Celkově uznatelné náklady projektu činily 3 916 623 Kč, příspěvek ze 

strukturálních fondů ve výši 75 % nákladů tedy činil 2 937 467 Kč. (MNICHOVICE.INFO, 

2010) 

Obr 3. a 4. ukázka informačního centra před a po uskuteční projektu 

                                   

Zdroj: (MNICHOVICE.INFO, 2010) 

  



40 
  

4.3 Kvalitativní šetření  
 

Jak uvádí Disman (2002) kvalitativní šetření je nenumerické šetření a interpretace 

sociální reality. Hlavním cílem je odkrýt význam podkládaný sdělovaným informacím.  

Dle Hendla (2005) úloha kvalitativního výzkumu spočívá ve zkoumání interpretací 

aktérů, vztah výzkumníka k subjektu je oproti kvantitativnímu výzkumu těsný, proto bude 

s respondenty v tomto šetření proveden osobní rozhovor.  

Jako respondenti byli v tomto výzkumu zvoleni zástupci obcí mikroregionu Ladův kraj 

a Dolní Berounka. Jako technika sběru dat byl použit nestandardizovaný rozhovor s přibližnou 

kostrou témat, které ovšem byly dále rozšiřovány podotázkami dle respondentových odpovědí. 

Rozhovor byl proveden se sedmi zástupci Ladova kraje (obce Kaliště, Mnichovice, Světice, 

Nupaky, Hrusice, Modletice, Ondřejov) a šesti zástupci Regionu Dolní Berounka (Srbsko, 

Tetín, Liteň, Lety, Řevnice, Dobřichovice).  

Za velmi negativní lze považovat ochotu obcí se účastnit obdobných výzkumů. 

Z dotázaných obcí jen velmi málo zareagovalo a bylo ochotno se sejít a provést rozhovor.  

Ostatní obce na emailový dotaz nereagovaly a po telefonu sdělily, že na „tyto věci“ nemají čas 

a mnohdy ne zcela příjemnou formou. Bohužel tento přístup k občanům lze považovat za 

velmi špatný. Byla stanovena kostra tří témat, kterými se výzkum zabýval. První okruh se 

týkal tradic a kultury všeobecně s podtématy, které se věnovaly otázkám: 

• spokojenosti s množstvím zachovaných tradic;  

• jejich důležitost pro identitu regionu;  

• či zájem mladé generace o aktivní účast při organizaci tradičních událostí. 

Druhý okruh se věnoval státní dotační politice z pohledu: 

• objemu peněz věnovaným na tradiční kulturu; 

• využívání dotací ze státního rozpočtu (již využité dotace, či plánované). 



41 
  

Třetí se zabýval možností využití a praktického využívání prostředků ze strukturálních 

fondů Evropské unie, převážně na podporu tradiční kultury.  

Sběr dat byl uskutečněn v lednu a únoru 2011 na místě určeném respondenty formou 

nestandardizovaného rozhovoru. Po uskutečněném šetření v terénu byla data systematicky 

shromážděna, materiálně zpracována, odpovědi byly systematicky utříděny dle shodujících se 

odpovědí respondentů. Tyto upravené informace byly analyzovány a poté byly ve stanovených 

okruzích vyvozeny tyto závěry.  

4.3.1 Vyhodnocené kvalitativní šetření v mikroregionu Dolní Berounka 

Okruh tradic a kultury všeobecně 

Odpovědi respondentů se shodovaly v názoru, že tradiční kulturní akce z jejich obcí 

převážně vymizely. Jako pozitivní považují jejich pomalou obnovu, ovšem v již změněné 

podobě, přizpůsobené dnešní době. Tradice považují za velmi zásadní především kvůli 

jedinečné identitě regionu, která může přilákat především turisty a tím zvýšit turistický ruch v 

obci. Dále přikládají tradicím značnou důležitost kvůli soudržnosti občanů, ať už jejich 

setkáváním při vykonávání tradic, nebo jejich společnou organizací. Za velmi pozitivní lze 

považovat, že důležitost tradic v mikroregionu Dolní Berounka nebyla zastupiteli obcí 

podceňována.  

Okruh státní dotační politiky s ohledem možnosti čerpání prostředků pro obnovu, či udržení 

tradic  

Respondenti vyjádřili značný nesouhlas se snížením dotací ze Středočeského kraje, 

které bylo provedeno hlavně za působení současného hejtmana středočeského kraje MUDr. 

Davida Ratha. Shodovali se v tom, že objem státních prostředků by měl být rozhodně větší a 

v současné době je zcela nedostačující, což neplatí jen pro prostředky, které je možno získat 

pro tradiční kulturu, ale objem státních prostředků jako celek. Co se týče tradiční kultury, jsou 

tradiční akce realizovány především z rozpočtů obcí, což samozřejmě není možné u všech obcí 

s ohledem na jejich velikost a objem jejich rozpočtu.   



42 
  

Okruh strukturálních fondů EU a jejich využívání na podporu tradiční kultury 

Respondenti z mikroregionu Dolní Berounka měli o něco pozitivnější přístup 

k Evropské Unii, který odůvodňovali tím, že již v minulém i současném programovacím 

období bylo podpořeno několik projektů v jejich mikroregionu. Bez podpory Evropské unie by 

neměly šanci být realizovány, jedná se například o cyklostezky, či pomoc s propagací 

mikroregionu a tím zvýšení cestovního ruchu.  Co se týče tradiční kultury, některé ze 

zastupitelů dokonce uváděli, že k tomuto tématu nemají dostatek informací a dále se mu 

nechtěli věnovat. Což pravděpodobně znamená, že o možnosti financovat tradiční kultury ze 

zdrojů Evropské Unie ani neví.  Někteří však uvedli, že o této možnosti ví, ale je velmi těžké 

na dotace v této oblasti dosáhnout.  

4.3.2 Vyhodnocené kvalitativní šetření v mikroregionu Ladův kraj 

Okruh tradic a kultury všeobecně 

Stejně jako v mikroregionu Dolní Berounka převládaly názory, že tradice jsou velmi 

důležitým aspektem nejen kvůli jedinečné lokální kultuře daného mikroregionu, ale také jsou 

úžasným „pojítkem“ pro obyvatelstvo. V Ladově kraji se některé z tradic se stále dodržují, 

některé však vymizely zcela úplně. Respondenti uváděli, že některé jsou již tak zapomenuté, 

že bude jen velmi těžké je obnovit, navíc dnešní mladí lidé nemají k tradicím takový vztah, 

jako tomu bylo dříve. I přesto se objevovaly názory, že by některé z tradic, které již nejsou 

udržovány, bylo dobré postupně obnovovat.  

Okruh státní dotační politiky s ohledem možnosti čerpání prostředků pro obnovu, či udržení 

tradic  

Odpovědi respondentů se shodovaly v názoru, že stát nevěnuje tradicím dostatečnou 

pozornost a tradiční kultuře není poskytováno dostatek finančních prostředků, které by určitě 

pomohly k jejich obnově. I když zastupitelé obcí mají snahu tradiční kultury do obcí pomalu 

navracet, její financování z již tak napjatých rozpočtů obcí není vždy zcela možné. 

Samozřejmě vždy musí být upřednostňovány akutní potřeby občanů.    



43 
  

Okruh strukturálních fondů EU a jejich využívání na podporu tradiční kultury 

Zástupci obcí se shodovali v nepříliš pozitivním přístupu k Evropské unii, což je 

pravděpodobně také způsobeno jejich neúspěchem pří žádání o dotace. Většina respondentů 

uvedla, že se o dotace několikrát pokoušeli vypracováním příslušných projektů, ale vždy 

neúspěšně, proto tuto snahu již vzdali a uváděli, že peníze, které věnovali na vypracování 

projektu a které nebyli zrovna malé, raději použijí na něco užitečnějšího, kde bude výsledek 

hned zřejmý. V odpovědích se také objevoval názor, že evropské peníze nejsou pro malé obce 

dosažitelné. Co se týče důležitosti, s jakou Evropská unie přistupuje k tradicím v regionech, 

respondenti se shodli v tom, že Evropská unie věnuje pozornost především jiným tématům a 

tradiční kultura je trochu opomíjena.  

4.3.3 Zhodnocení výsledků kvalitativního šetření v obou mikroregionech 
 

Nebyly zaznamenány markantní rozdíly v odpovědích zastupitelů obcí zkoumaných 

mikroregionů. Respondenti z obou mikroregionů se shodli v tom, že tradice jsou velmi 

důležitým prvkem lokální kultury, ale v poslední době jejich počet klesá. Avšak 

v mikroregionu Ladův kraj bylo často uváděno, že některé tradice jsou u nich v obcích tak 

pevně „zakořeněny“, že nemohou jen tak vymizet.  

Respondenti obou vybraných mikroregionů se v okruhu státní dotační politiky 

shodovali v tom, že objem státních prostředků, který je věnovaný tradiční kultuře je 

nedostatečný a proto je velmi těžké obnovu tradic financovat, i když se mnohdy nejedná o 

velké částky.  

Největší rozdíly se objevily v třetím okruhu, kde zastupitelé obcí mikroregionu Dolní 

Berounka měli o mnoho pozitivnější vztah k Evropské unii, což je pravděpodobně dáno větším 

množstvím projektů, které byli v jejich mikroregionu již realizovány s podporou EU. 

Respondenti mikroregionu Dolní Berounka také prokázali lepší informovanost o 

strukturálních fondech EU.  

  



44 

  

4.4 Kvantitativní šetření 

Kvantitativní šetření je metoda standardizovaného vědeckého výzkumu, snaží se 

popsat chování a myšlení lidí v sociální realitě. (JOHNOVÁ, 2008) 

Jak uvádí Disman (2002), kvantitativní šetření je testování hypotéz o skupinách, a ne o 

jedincích. Proto byly na základě výsledků kvalitativního šetření zformulovány předpoklady, 

které budou u jednotlivých otázek ověřovány  kvantitativním šetřením. Pro ověření 

předpokladu je potřeba alespoň 70% kladných odpovědí, pro zamítnutí je nutné alespoň 70% 

odpovědí záporných. Dále následovalo rozhodnutí o velikosti výběrového souboru, byl zvolen 

náhodný vzorek populace 120 lidí v Ladově kraji a 120 lidí v mikroregionu Dolní Berounka. 

Na základě pilotního výzkumu, byly odstraněny nedostatky v jednotlivých otázkách. Jako 

technika sběru dat byl použit standardizovaný písemný anketní lístek s uzavřeným typem 

otázek. Bylo zvoleno 9 otázek s výběrem předepsaných odpovědí. Při volbě otázek do 

anketního lístku bylo snahou, aby byl přiměřené délky a přitom obsahoval všechny důležité 

otázky. Přesná podoba anketního lístku se nachází v příloze číslo 7. Níže uvedené grafy a 

tabulky jsou vytvořeny autorem na základě výsledků šetření. 

V mikroregionu Dolní Berounka byl podíl skladby 41% mužů a 59% žen, věkového 

složení. 

• 20% respondentů ve věku 0-20 let;  

• 51% respondentů ve věku 20-40 let;   

• 29% respondentů ve věku 40 a více.  

Graf č. 1. Věkové složení výběrového souboru v Regionu Dolní Berounka 

 

20%

51%

29% 0-20 let

20-40 let

40 a více



45 

  

V Ladově kraji byl  podíl skladby 52% mužů a 48% žen, věkového složení:  

• 28% respondentů ve věku 0-20 let;  

• 40% respondentů ve věku 20-40 let;   

• 32% respondentů ve věku 40 a více.  

Graf č. 2. Věkové složení výběrového souboru v Ladově kraji 

 

Po sestavení konečné podoby dotazníku následoval sběr dat, který byl uskutečněn 

v únoru 2011. Následně byla provedena interpretace výsledků, především srovnání 

mikroregionů z pohledu jednotlivých témat.  

4.4.1 Vyslovení obecných myšlenek a předpokladů k jednotlivým otázkám 

V této části budou vysloveny základní myšlenky, které byly očekávány v odpovědích 

respondentů. 

 „Chybí Vám ve Vašem regionu nějaké tradice, které si například pamatujete z 

dětství?“  

U této otázky byly očekávány především negativní odpovědi hlavně u mladší generace, 

lidé v dnešním „uspěchaném“ světě nevěnují tradicím takovou pozornost, jako tomu bylo 

dříve. Občané již nemají takovou potřebu se pravidelně setkávat, což je způsobeno také 

migrací lidí z měst na vesnice. Lidé z měst neznají tradice charakteristické pro danou vesnici a 

většinou nejsou místními občany přijímáni jako plnohodnotní obyvatelé vesnice a tím pádem 

nejsou zváni na tradiční události v obcích.   

 

28%

40%

32%
0-20 let

20-40 let

40 a více



46 
  

 „Myslíte si, že dodržování tradic a zvyklostí je důležité pro udržení identitu regionu?“ 

Podobně jak už bylo zmíněno u předchozí otázky, je i tady předpoklad, že lidé 

nepřikládají již tradicím takovou váhu jako dříve, proto byly očekávány odpovědi převážně 

negativního charakteru.  

 „Jste členem nějakého sdružení? (například dobrovolní hasiči, kulturní sdružení, či 

jiná občanská sdružení)“  

Jsou očekávány především záporné odpovědi, protože lidé kvůli své vytíženosti 

v zaměstnání již nemají tolik času se věnovat činnosti v občanských sdruženích.  

 „Podílíte se aktivně na pořádání nějakých tradičních akcí?“  

V třetí a čtvrté otázce bude zkoumán vztah mezi členstvím ve sdružení a aktivní účasti 

na pořádání tradičních událostí. Předpokladem je, že pokud jsou lidé členi občanského 

sdružení, jejich aktivní účast na organizaci tradic je častější než u lidí, kteří členi nejsou.  

 „Jste jako občan hrdi na svůj region? (např. kvůli historii, známé osobnosti, přírodní 

krajině, či tradicím, které se zde dodržují)“ 

Většina lidí má možnost si vybrat místo, kde bude trávit svůj život, i proto byly u této 

otázky očekávány především kladné odpovědi respondentů.  

„Máte pozitivní vztah k Evropské unii?“ 

Zde je předpoklad převážně kladných odpovědí.  

 „Jste spokojeni s tím, jak se Vaše obec stará o tradiční kulturní události?“ 

Každá obec přistupuje k tradiční kultuře s jinou důležitostí a tím i jejich aktivita je 

rozdílná, proto je těžké vyslovit v této otázce jistý předpoklad.   

 

 



47 

  

 „Víte o možnosti využití čerpat ze státních fondů, či ze zdrojů EU (například na 

pořádání tradičních kulturních událostí)?“ 

Po vstupu do EU se v médiích často mluví o prostředcích z fondů EU, které lze získat 

na financování rozličných projektů, proto se dají očekávat kladné odpovědi. Je však otázkou, 

zda si lidé uvědomují možnost využívat fondy EU i na takové projekty, jako je obnovení 

tradičních událostí v obci. Tato otázka je ještě rozvinuta podotázkami v závislosti na odpověď 

respondentů.  

4.4.2 Vyhodnocení kvantitativního šetření 

Dále bude následovat předložení a interpretace dat, zjištěných při šetření v terénu a 

jejich porovnání s vyslovenými myšlenkami.  

Vyhodnocení jednotlivých otázek v mikroregionu Dolní Berounka 

Otázka č. 1:  „Chybí Vám ve Vašem regionu nějaké tradice, které si například pamatujete z 

dětství?“ 

 

  

 

 

Graf č. 3. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

0 20 40 60

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

12

44

44

16

4

Odpovědi respondentů 
Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 12 10% 

Spíše ano 44 37% 

Spíše ne 44 37% 

Ne 16 13% 

Nevím  4 3% 

Celkem 120 100% 



48 

  

Z uvedených odpovědí je zřejmý nerozhodný výsledek, který ukazuje, že obyvatelstvo 

mikroregionu Dolní Berounka není jednotné v názoru, zda postrádají již zaniklé tradice. 

Nerozhodný výsledek je dán téměř vyrovnaným poměrem kladných a záporných odpovědí.  

Otázka č. 2:  „Myslíte si, že dodržování tradic a zvyklostí je důležité pro udržení identitu 

regionu?“ 

 

 

 

 

Graf č. 4. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

V této otázce je jasně zřejmý výsledek, 88% respondentů odpovědělo na otázku kladně, 

což se dá považovat za velmi pozitivní ukazatel. Lidé ukázali, že jim tradice nejsou lhostejné a 

považují tradiční kulturu za důležitou pro region. Negativně odpovědělo pouze 12 % 

s dotázaných respondentů.  

  

0 20 40 60 80

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

80

24

8

8

0

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 80 68% 

Spíše ano 24 20% 

Spíše ne 8 6% 

Ne 8 6% 

Nevím 0 0% 

Celkem  120 100% 



49 

  

Otázka č. 3: „Jste členem nějakého sdružení? (například dobrovolní hasiči, kulturní sdružení, 

či jiná občanská sdružení)“  

 

 

 

Graf č. 5. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

Podrobnější vyhodnocení této otázky bude provedeno níže, společně s otázkou 

následující. Avšak je zcela zřejmé, že spolkový život není v tomto mikroregionu zcela 

udržován.  

Otázka č. 4: „Podílíte se aktivně na pořádání nějakých tradičních akcí?“  

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 32 27% 

Ne 88 73% 

Celkem 120 100% 

 

  

24

96

Ano

Ne

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 24 20% 

Ne 92 80% 

Celkem 120 100% 



50 

  

Graf č. 6. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

V mikroregionu Dolní Berounka bylo prokázáno poměrně nízké členství v občanských 

sdruženích, jen 20% obyvatel odpovědělo, že je členem nějakého sdružení. V těchto dvou 

otázkách bylo předmětem šetření především vztah mezi členstvím ve sdružení a aktivní účastí 

při pořádání tradičních událostí a tím. Vyslovený předpoklad, že existuje vztah mezi členstvím 

ve sdružení a aktivní účastí při organizace tradic byl potvrzen, 75% respondentů, kteří jsou 

členy sdružení, odpovědělo, že se aktivně účastní na pořádání tradic.  

Otázka č. 5:  „Jste jako občan hrdi na svůj region? (např. kvůli historii, známé osobnosti, 

přírodní krajině, či tradicím, které se zde dodržují)“ 

          

                  

 

 

  

32

88

Ano

Ne

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 40 33% 

Spíše ano 52 44% 

Spíše ne 16 13% 

Ne 12 10% 

Nevím 0 0% 

Celkem 120 100% 



51 

  

Graf č. 7. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

77% respondentů uvedlo kladné odpovědi, což znamená, že většina obyvatel 

mikroregionu Dolní Berounka je hrdo na svůj region, kde žijí.  

Otázka č. 6: „Jste spokojeni s tím, jak se Vaše město/obec stará o tradiční kulturní události?“ 

 

 

 

 

 

Graf č. 8. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

0 20 40 60

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

40

52

16

12

0

0 20 40 60

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

40

52

16

12

0

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 40 33% 

Spíše ano 52 44% 

Spíše ne 16 13% 

Ne 12 10% 

Nevím 0 0% 

Celkem 120 100% 



52 

  

V této otázce se ukázal výrazný rozdíl v kladných  odpovědích (ať už „ano, či „spíše 

ano“) vůči záporným, což signalizuje, že obyvatelé Regionu Dolní Berounka jsou spokojeni 

s péčí jejich města o tradice, což je pro jejich mikroregion určitě dobrou vizitkou.  

Otázka č. 7: „Máte pozitivní vztah k Evropské unii?“  

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 16 13% 

Spíše ano 14 12% 

Spíše ne 42 35% 

Ne 35 29% 

Nevím 13 11% 

Celkem 120 100% 

 

Graf č. 9. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

Z odpovědí jasně vyplývá, že obyvatelé mikroregionu Dolní Berounka nemají kladný 

vztah k Evropské unii.  

Otázka č. 8: „Víte o možnosti využití čerpat ze státních fondů, či ze zdrojů EU (například na 

pořádání tradičních kulturních událostí)?“ 

Odpovědi respondentů 
Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 68 57% 

Ne 52 43% 

Celkem 120 100% 

 

0 20 40 60

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

16

14

42

35

13



53 

  

Graf č. 10. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

       

Tato otázka měla jen dvě možnosti. Kvůli charakteru otázky by bylo zbytečné a 

matoucí dávat možností víc. Trošku zarážející je však její výsledek, kdy 43% respondentů 

odpovědělo, že neví o možnosti využití čerpat finanční prostředky z EU. V dnešní době, kdy 

jsou Evropské unie a především jejich fondů doslova „plná média“, je tento výsledek 

překvapivý.  

Dále následovaly dvě podotázky (které vycházely z otázky výše) – jedna byla pro 

respondenty odpovídající „ano“ druhá pro obyvatele, kteří zvolili možnost „ne“. Vyhodnocení 

těchto podotázek bude následovat.  

• Otázka pro respondenty, kteří odpověděli v otázce číslo 7 „ano“  

„Myslíte si, že Vaše město/obec těchto možností dostatečně využívá?“ 

 

 

 

 

 

 

  

68

52
Ano

Ne

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 24 35% 

Spíše ano 32 47% 

Spíše ne 4 6% 

Ne 4 6% 

Nevím 4 6% 

Celkem 68 100% 



54 

  

Graf č. 10a. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

Opět velmi pozitivní výsledek pro mikroregion Dolní Berounky, který nám ukazuje, že 

obyvatelé, kromě pár výjimek, jsou spokojeni s tím, jak jejich obec využívá možnosti čerpání 

finančních prostředků z Evropské Unie.  

• Otázka pro respondenty, kteří odpověděli v otázce číslo 7 „ne“ 

„Byli byste jako občan toho města/obce rádi informováni o možnostech využití čerpat 

ze státních fondů či ze zdrojů EU na obnovu či udržení tradic?“ 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 10b. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

0 20 40

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

24

32

4

4

4

0 5 10 15 20

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

16

20

4

8

4

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 16 31% 

Spíše ano 20 38% 

Spíše ne 4 8% 

Ne 8 15% 

Nevím 4 8% 

Celkem 52 100% 



55 

  

Dobré je, že občané mají zájem být informováni o možnostech, jak lze jejich obec 

může využívat prostředků EU a tím například pomoci obnovit nějakou již zaniklou tradici.  

Otázka č. 8: „Líbí se Vám webová prezentace Vaší obce? Myslíte si, že informace 

poskytované na internetu jsou pro občany dostatečné?“ 

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 24 20% 

Spíše ano 60 50% 

Spíše ne 20 16% 

Ne 8 7% 

Nevím 8 7% 

Celkem 120 100% 

Graf č. 11. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

Webová prezentace je v dnešní době určitě velmi důležitou vizitkou obce. Z pohledu 

cestovního ruchu je to dnes dokonce jedna z nejdůležitějších prezentací. Tato prezentace však 

musí být dobře provedena a poskytovat dostatečné informace pro turisty, které tím může 

nalákat na pamětihodnosti v okolí. Také musí obsahovat informace pro své občany. 

Z výsledků této otázky vyplývá, že občané mikroregionu Dolní Berounka jsou relativně 

s jejich internetovými stránkami spokojeni, což dokazuje 70% kladných odpovědí.  

  

0 20 40 60

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

24

60

20

8

8



56 

  

Vyhodnocení jednotlivých otázek v mikroregionu Ladův kraj 

Otázka č. 1: „Chybí Vám ve Vašem regionu nějaké tradice, které si například pamatujete z 

dětství?“  

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 36 30% 

Spíše ano 60 50% 

Spíše ne 8 7% 

Ne 12 10% 

Nevím  4 3% 

Celkem  120 100% 

 

Graf č. 12. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

Oproti mikroregionu Dolní Berounka, kde byl výsledek téměř nerozhodný, obyvatelé 

Ladova kraje ukázali, že jim scházejí tradice, které se v jejich obcích konaly dříve. Tímto 

výsledkem 80% kladných odpovědí z dotázaných respondentů byl vyvrácen výše vyslovený 

předpoklad. Je dobrým ukazatelem, že obyvatelé samy cítí, že některé tradice postrádají, což 

může i z jejich strany pomoci k jejich obnově.  

 

 

 

 

0 20 40 60

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

36

60

8

12

4



57 

  

Otázka č. 2:  „Myslíte si, že dodržování tradic a zvyklostí je důležité pro udržení identitu 

regionu?“ 

 

 

 

 

Graf č. 13. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

V této otázce se respondenti z obou mikroregionů shodli v tom, že tradice považují za důležité 

pro identitu regionu, což je opět velmi pozitivním ukazatelem.  

Otázka č. 3: „Jste členem nějakého sdružení? (například dobrovolní hasiči, kulturní sdružení, 

či jiná občanská sdružení)“  

Odpovědi 
respondentů Číselné vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 44 37% 

Ne 76 63% 

Celkem 120 100% 

 

  

0 20 40 60 80

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

72

36

0

0

12

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 72 60% 

Spíše ano 36 40% 

Spíše ne 0 0% 

Ne 0 0% 

Nevím  12 0% 

Celkem 120 100% 



58 

  

Graf č. 14. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

Otázka č. 4: „Podílíte se aktivně na pořádání nějakých tradičních akcí?“  

Odpovědi 
respondentů Číselné vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 35 27% 

Ne 85 73% 

Celkem 120 100% 

 

Graf č. 15. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

V této otázce sice převládají negativní odpovědi, ale oproti mikroregionu Dolní 

Berounka je v Ladově kraji o něco větší počet obyvatel, kteří jsou členy nějakého ze spolků. 

Ovšem 27% ze všech dotázaných respondentů je opět poměrně malé číslo a ukazuje nízkou 

aktivitu občanů v obcích. Obdobně jako v mikroregionu Dolní Berounka byl potvrzen 

předpoklad, že existuje vztah mezi členstvím ve sdružení a větší aktivitě občanů na pořádání 

tradičních událostí. 64 % respondentů, kteří jsou členy občanských sdružení v obci, uvedlo, že 

se podílí na přípravách tradičních událostí v obci.  

44

76

Ano

Ne

35

85

Ano

Ne



59 

  

Otázka č. 5:  „Jste jako občan hrdi na svůj region? (např. kvůli historii, známé osobnosti, 

přírodní krajině, či tradicím, které se zde dodržují)“ 

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 52 44% 

Spíše ano 60 50% 

Spíše ne 4 3% 

Ne 0 0% 

Nevím  4 3% 

Celkem 120 100% 

  

Graf č. 16. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

Výsledek této otázky ukazuje jasnou odpověď, kdy 94 % respondentů uvedlo, že jsou 

hrdi na svůj region, kde žijí, což je o 22% vyšší výsledek, než který vyšel v mikroregionu 

Dolní Berounka. Je tedy zřejmé, že obyvatelé Ladova kraje jsou více pyšní na svůj region než 

obyvatelé druhého zkoumaného mikroregionu.  

Otázka č. 6: „Jste spokojeni s tím, jak se Vaše město/obec stará o tradiční kulturní události?“  

 

 

 

0 20 40 60

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

52

60

4

0

4

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 8 6% 

Spíše ano 72 60% 

Spíše ne 12 10% 

Ne 8 6% 

Nevím  20 17% 

Celkem 120 100% 



60 

  

Graf č. 17. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

Obdobně jako v mikroregionu Dolní Berounka, dotázaní respondenti uvedli, že jsou 

relativně spokojeni s péčí jejich obce o tradiční kulturní události. Tudíž v této otázce 

neexistuje výrazný rozdíl mezi zkoumanými mikroregiony.  

Otázka č. 7: „Máte pozitivní vztah k Evropské unii?“  

Odpovědi 
respondentů Číselné vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 20 16% 

Spíše ano 10 12% 

Spíše ne 51 43% 

Ne 29 24% 

Nevím 10 8% 

Celkem 120 100% 

 

Stejně jako v druhém zkoumaném mikroregionu zde byl potvrzen převážně negativní 

vztah k Evropské unii. V této otázce se nedá mluvit o vyvrácení předpokladu, protože 

procento negativních odpovědí nepřekročilo hranici 70%. Avšak tento výsledek 67% byl 

velmi těsný a výše vyslovený předpoklad byl téměř vyvrácen. Procento kladných odpovědí se 

pohybovalo pouze okolo 28%, což znamená, že pouze 30 dotázaných uvedlo, že má pozitivní 

vztah k Evropské unii.   

  

0 20 40 60 80

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

8

72

12

8

20



61 

  

Graf č. 18. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

Otázka č. 8: „Víte o možnosti využití čerpat ze státních fondů, či ze zdrojů EU (například na 

pořádání tradičních kulturních událostí)?“ 

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 72 60% 

Ne 48 40% 

Celkem 120 100% 

 

Graf č. 19. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

       

U této otázky vyšel v podstatě stejný výsledek jako v druhém zkoumaném regionu, 

rozdíly v odpovědích tázaných respondentů jsou minimální. Jak již bylo uvedeno výše je to 

zarážející výsledek, protože je to jedna z nesporných výhod, kterou získala Česká republika se 

vstupem do Evropské unie a v médiích se o prostředcích Evropské unie debatuje velmi často. 

Dále následovaly dvě podotázky (které vycházely z otázky výše) – jedna byla pro respondenty 

odpovídající „ano“ druhá pro obyvatele, kteří zvolili možnost „ne“. Vyhodnocení těchto 

podotázek bude následovat.  

0 20 40 60

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

20

10

51

29

10

72

48
Ano

Ne



62 

  

• Otázka pro respondenty, kteří odpověděli v otázce č. 8 „ano“  

„Myslíte si, že Vaše město/obec těchto možností dostatečně využívá?“ 

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 2 3% 

Spíše ano 20 28% 

Spíše ne 28 39% 

Ne 2 2% 

Nevím 20 28% 

Celkem 72 100% 

  

Graf č. 19a. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

Oproti druhému zkoumanému mikroregionu si obyvatelé tohoto mikroregionu si 

nemyslí, že jejich obec prostředků z EU dostatečně využívá, sice to není dáno zcela 

jednoznačným výsledkem, ale negativní odpovědi převažují nad pozitivními. 

• Otázka pro respondenty, kteří odpověděli v otázce číslo 7 „ne“ 

„Byl byste jako občan toho města/obce rád informován o možnostech využití čerpat ze 

státních fondů či ze zdrojů EU na obnovu či udržení tradic?“ 

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 20 42% 

Spíše ano 12 25% 

Spíše ne 6 13% 

Ne 2 4% 

Nevím 8 16% 

Celkem 48 100% 

0 10 20 30

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

2

20

28

2

20



63 

  

Graf č. 19b. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

Stejně jako v mikroregionu Dolní Berounka si většina obyvatel přálo být informováno 

o prostředcích EU, které může jejich obec využívat.  

Otázka č. 9: „Líbí se Vám webová prezentace Vaší obce? Myslíte si, že informace 

poskytované na internetu jsou pro občany dostatečné?“ 

Odpovědi 
respondentů 

Číselné 
vyjádření 

Procentuální 
vyjádření 

Ano 14 12% 

Spíše ano 48 40% 

Spíše ne 32 27% 

Ne 6 5% 

Nevím 20 17% 

Celkem 120 100% 

 

Graf č. 20. Odpovědi respondentů vyjádřené číselně 

 

0 5 10 15 20

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

20

12

6

2

8

0 20 40 60

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

14

48

32

6

20



64 
  

Jak již bylo zmíněno, internetové stránky jsou velmi důležitou vizitkou obce a měly by 

být zpracovány tak, aby poskytovaly dostatek informací jak občanům dané obce, tak turistům. 

Bohužel respondenti z Ladova kraje nejsou již tak spokojeni s jejich webovými stránkami, 

jako obyvatelé mikroregionu Dolní Berounka, je zde určitě prostor pro jejich zlepšení.  

  



65 
  

5 Zhodnocení výsledků a diskuze 

Kvalitativním šetření byly zjištěny tyto závěry. Hned v počátku lze považovat za velmi 

negativní ochotu obcí poskytovat rozhovory a všeobecně odpovídat na otázky svých občanů. 

Především v Ladově kraji byla velmi nepříjemná odezva z úst zastupitelů obcí.  

Celkově pozitivním ukazatelem je, že zastupitelé obcí z  obou zkoumaných regionů 

přikládají tradicím velkou důležitost, ať již kvůli občanům, kteří se díky nim setkávají, či jako 

„lákadlu“ z pohledu turistického ruchu. Je nesporné, že je důležité tradice udržovat a 

obnovovat, i když v pozměněné formě, přizpůsobené dnešním mladým lidem. Tradiční 

setkávání lidí a slavení přispívá k soudržnosti občanům, k lepším vztahům v obci, v případě 

ojedinělých tradičních akcí charakteristických jen pro určitý region je zvyšována příslušnost 

občanů k určitému místu.   

Kvantitativním šetření měly být ověřeny předpoklady, které byly vysloveny na začátku 

šetření. Největším překvapením, kdy předpoklad byl zcela vyvrácen, byla neinformovanost 

občanů o možnostech čerpání dotací z Evropské unie. Mnoho respondentů uvedlo, že o těchto 

možnostech neví. Pozitivní však je, že občané obou regionů, které byly objektem šetření, 

vyjádřili přání být o možnostech, které může jejich obec využívat při obnově tradic, 

informováni. Proto je doporučováno obcím vhodnou formou své obyvatele informovat. 

Protože z  řad občanů může také přijít inovativní návrh na vhodný projekt, který by mohl být 

financován s pomocí EU, či státu.  

Respondenti obou zkoumaných mikroregionů přikládají tradicím velkou důležitost, ale 

jejich aktivita při pořádání těchto událostí je velmi nízká, vždyť v obou zkoumaných 

regionech uvedlo okolo 70% občanů, že se nepodílejí na organizaci tradičních akcí.   Proto by 

bylo vhodné, aby se občané ať už prostřednictvím občanských spolků, či sami za sebe také na 

organizaci aktivně podíleli a nenechávali vše jen na obcích. Nebo alespoň mohou vhodnou 

formu sdělit zastupitelům obce, jaké z tradic by rádi obnovili.  

V otázce využívání možností financování projektů z EU vyšel s horším výsledkem 

Ladův kraj, kde občané nejsou spokojeni s tím, jak jejich obec těchto prostředků využívá. 



66 
  

Může to být ale také způsobeno nedostatkem informací, které občané mají k dispozici.  Bylo 

by vhodné se o úspěšných projektech zmínit například v místním tisku, či na internetových 

stránkách. Zajisté by to změnilo i vztah k Evropské unii, která dle jedné z otázek je občany 

obou mikroregionů vnímána poměrně negativně.  

Značná pozornost by měla být v dnešní době věnovaná i internetovým stránkám. Je to 

výborný způsob k propagaci regionu. Mikroregion Dolní Berounka z kvantitativního šetření 

vyšel s celkem dobrým výsledkem oproti mikroregionu Ladův kraj, kde občané nejsou příliš 

spokojeni s internetovou prezentací jejich obcí. V tomto místě je určitě ze strany tvůrců 

stránek prostor pro zlepšení. Ideální stránky by měly poskytovat údaje potřebné nejen pro 

občany, ale i pro turisty, kteří se chystají mikroregion navštívit. Neměly by chybět tipy na 

výlety, přehledy zajímavých míst v okolí, základní mapa regionu, kulturní akce a další. Další 

podstatným ukazatelem dobře zpracovaných webových stránek je vhodná optimalizace pro 

vyhledávače.  

Z pohledu efektivního využívání dotací byl lépe zhodnocen mikroregion Dolní 

Berounka, kdy bylo uskutečněno celkem 6 projektů od vstupu Česká republiky do Evropské 

unie. Tento výsledek se dá považovat za důkaz toho, že spolupráce v mikroregionu probíhá 

uspokojivě a přináší výsledky. Je to pravděpodobně dáno také tím, že obce v tomto 

mikroregionu mají podobnou velikost a tudíž žádná z nich vysloveně „nevyčnívá“ nad 

ostatními. V mikroregionu Ladův kraj byly projekty uskutečněny pouze dva, ovšem 

v Říčanech, které jsou členy Ladova kraje, bylo projektů s podporou EU realizováno 9. Říčany 

mají sice v tomto mikroregionu díky své velikosti specifickou pozici, ale rozdíl je velmi 

markantní. Bylo by dobré lépe v mikroregionu spolupracovat, protože některé z projektů 

mohou být dobrou inspirací pro ostatní obce toho mikroregionu.   

  



67 
  

6 Závěr  

Co lze považovat za velmi kladný výsledek celého šetření je, že tradice jsou jak 

zastupiteli obcí, tak samotnými občany obou zkoumaných mikroregionů vnímány jako 

důležitá součást mikroregionu. Dle jejich jsou názorů nepostradatelné pro jedinečnou identitu 

určitého území. Z úst zastupitelů i občanů zaznělo, že by již zaniklé tradice, v podobě 

přizpůsobené dnešní době, rádi postupně obnovovali.   

Obce by však snahu o postupné obnovování tradic neměly financovat jen z vlastních 

zdrojů, měly by sledovat poskytované státní granty a vypisované programy EU, které jim 

mohou s financováním jejich projektů pomoci. Jak v Ladově kraji, tak i v mikroregionu Dolní 

Berounka byly již dotace poskytnuty a jsou jasným příkladem, že peníze z EU, či od státu 

nejsou nedosažitelné. Často bylo uváděno, že po několika neúspěšných projektech obce již 

vzdávají snahu na dotace dosáhnout. Za neúspěchem vidí převážně velikost jejich obce. Pro 

tyto menší obce je jednou z možností, jak lépe dosáhnout na evropské peníze, sdružování obcí 

do spolků, či mikroregionů. Zkoumané mikroregiony jsou toho jasným důkazem, kdy byly již 

uskutečněny projekty, kdy žadatelem byl celý mikroregion. Spolek jako celek má rozhodně 

větší šance dosáhnout na finanční prostředky EU. Úspěšně realizované projekty mohou být i 

jistou inspirací pro ostatní obce v mikroregionu. Ovšem pokud jsou v mikroregionu výrazné 

rozdíly ve velikosti obcí, může to být problém, protože velké obce mohou realizovat projekty 

samy za sebe a menší obce jsou tím diskriminovány, jako se tomu děje částečně v Ladově 

kraji. Na tento problém je třeba dávat pozor a určitě ho nepodceňovat.  

Obyvatelé obcí by taktéž neměli být k otázce obnově tradic lhostejní a také se aktivně 

zapojovat ať již prostřednictvím občanských sdružení, či sami za sebe. Tradice jsou bezesporu 

jedinečným odkazem našich předků a je na nás, zda budou předávány mladším generacím 

dále, nebo je necháme postupem času úplně zaniknout, což by byla zajisté obrovská škoda, 

protože co jiného než tradice má tu úžasnou moc působit jako společenský tmel a dodávat 

kulturním společenstvím jistou stabilitu. 

 



68 
  

7 Seznam použitých zdrojů 

DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost. 3. vyd. Praha: Karolinum, 2002. 374 
s. ISBN 978-80-246-0139-7. 

CENTRUM PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ ČR. Projektový management: od nápadu k 
realizaci projektu aneb jak připravit a řídit projekt v kostce. 1.vyd. 2008. Bez ISBN. 

HENDL, Jan. Úvod do kvalitativního výzkumu. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2005. 278 s. ISBN 
80-246-0030-7. 

JOHNOVÁ, Radka. Marketing kulturního dědictví a umění. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 288 s. 
ISBN 978-80-247-2724-0. 

KRUPKOVÁ, Jaroslava. Tradice a etnografie: K úloze tradice ve vývoji kultury. 1. vyd. 
Praha: Karolinum, 1991. 125 s. ISSN 0567-8307. 

LANGHAMMEROVÁ, Jiřina. Lidové zvyky: výroční obyčeje z Čech a Moravy. 1. vyd. Praha: 
NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2004. 341 s. ISBN 80-7106-525-0.  

PATOČKA, Jiří, HEŘMANNOVÁ, Eva. Lokální a regionální kultura v České republice: 

kulturní prostor, kulturní politika a kulturní dědictví. 1. vyd. Praha: ASPI, a.s., 2008. 200 s. 
ISBN 978-80-7357-347-8.  

ŠEVČÍK, Pavel. Jak získat peníze od státu, bank a EU: aneb, Receptář podpor, dotací, záruk a 
úvěrů pro podnikání a investování. 1. vyd. Praha: Newfinances, 2004. 448 s. ISBN 80-
903354-1-1. 

TAUER, Vladimír, ZEMÁNKOVÁ, Helena. Získejte dotace z fondů EU. 1. vyd. Brno: 
Computer Press, 2010. 160 s. ISBN 978-80-251-2649-3. 

VILAMOVÁ, Šárka. Jak získat finanční zdroje Evropské unie. 1. vyd. Praha: Grada, 2004. 
196 s. ISBN 80-247-0828-0. 

Internetové zdroje  

Fondy Evropské Unie [online]. 2010 [cit. 2011-03-11]. Fondy Evropské Unie: 26,7 miliard € 
pro Českou republiku. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-
fondech-EU>. 

Fondy Evropské Unie [online]. 2010 [cit. 2011-03-11]. Regionální politika EU. Dostupné z 
WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-
EU>. 



69 
  

Fondy Evropské Unie [online]. 2010 [cit. 2011-03-11]. ROP NUTS II Střední Čechy . 
Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/8ed7c981-46d9-4c32-9b99-
07a8b52f5cb2/ROP-NUTS-II-Stredni-Cechy>. 

GLASER, Vladimír. Karlštejnsko [online]. 2010 [cit. 2011-03-11]. Karlštejnsko. Dostupné z 
WWW: <www.karlstejnsko.com/strategieturistiky>. 

Ladův kraj [online]. 2005 [cit. 2011-03-11]. Osobnost Josefa Lady. Dostupné z WWW: 
<http://www.laduv-kraj.cz/osobnost-josefa-lady/>. 

Ladův kraj [online]. 2004 [cit. 2011-03-11]. Strategický plán rozvoje DSO Ladův Kraj. 
Dostupné z WWW: <http://www.laduv-
kraj.cz/e_download.php?file=data/editor/12cs.doc&original=Strategie-
kone%C4%8Dn%C3%A1.doc>. 

Obec Nupaky [online]. 2008 [cit. 2011-03-11]. Ladův kraj - tip na výlet. Dostupné z WWW: 
<http://www.nupaky.info/laduvkraj/laduvkraj.html>. 

MAS Říčansko, o.p.s. [online]. 2009 [cit. 2011-03-11]. Strategie MAS. Dostupné z WWW: 
<http://mas.ricansko.eu/index.php/page/11.html>. 

MINISTERSTVO KULTURY. Ministerstvo kultury [online]. Praha: 2009 [cit. 2011-03-11]. 
Kulturní politika. Dostupné z WWW: <http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-politika/kulturni-
politika-fresh.pdf>. ISBN 978-80-86310-83-1. 

MINISTERSTVO KULTURY. Ministerstvo kultury [online]. 2007 [cit. 2011-03-11]. Činnost 
odboru. Dostupné z WWW: <http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=879>. 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ. Fondy Evropské Unie [online]. 2010 [cit. 2011-
03-11]. Měsíční monitorovací zpráva o průběhu čerpání strukturálních fondů, fondu 
soudržnosti a národních zdrojů v programovém období 2007-2013. Dostupné z WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz/Narodni-organ-pro-koordinaci/Dokumenty/Zpravy-
2/MMZ/FileList/2010/MMZ---prosinec-2010>. 

Mnichovice [online]. 2010 [cit. 2011-03-11]. Jak i malé město Mnichovice může získat dotace 
z programů EU. Dostupné z WWW: 
<http://www.mnichovice.info/index.php?option=com_content&task=view&id=79&Itemid=18
7>. 

RIS: Regionální informační servis [online]. 2008 [cit. 2011-03-11]. Projekty EU. Dostupné z 
WWW: <http://cygni.risy.cz/index.php?pid=510&id_p=33935&kraj=5&language=cz>. 



70 
  

STŘEDOČESKÝ KRAJ. Středočeský kraj [online]. 2008 [cit. 2011-03-11]. Financování 
kulturních akcí. Dostupné z WWW: <http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/kultura-a-
kulturni-dedictvi/financovani-kulturnich-akci/>. 

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOST I STŘEDNÍ ČECHY. Fondy Evropské 
Unie [online]. 2007 [cit. 2011-03-11]. Programový dokument k regionálnímu operačnímu 
programu regionu soudržnosti Střední Čechy. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-
fondy.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=0a41e0fd-ad02-4c77-84a2-f27176fe7eb3>. 

STŘEDOČESKÝ KRAJ. Středočeský kraj [online]. 2011 [cit. 2011-03-11]. Služby cestovního 
ruchu. Dostupné z WWW: <http://fondyeu.kr-
stredocesky.cz/index.asp?thema=289160&category=>. 

  



71 
  

8 Přílohy  

 

Seznam příloh:  

Příloha č. 1. Mapa mikroregionu Dolní Berounka 

Příloha č. 2. Internetová prezentace mikroregionu Dolní Berounka 

Příloha č. 3. – Mapa mikroregionu Ladův Kraj 

Příloha č. 4. Počet obyvatel v mikroregionu Ladův kraj v jednotlivých obcích – údaje k 1. 1. 

2010 

Příloha č. 5. Internetová prezentace Ladova kraje 

Příloha č. 6 – Realizovaná cyklostezka v mikroregionu Dolní Berounka  

Příloha č. 7. Anketní lístek, který byl použit při kvantitativním šetření  

 



  

 

Příloha č. 1. Mapa mikroregionu Dolní Berounka 

 

Zdroj: (DOLNIBEROUNKA.CZ, 2010)  



  

Příloha č. 2. Internetová prezentace mikroregionu Dolní Berounka 

 

 

Zdroj: (DOLNIBEROUNKA.CZ, 2010) 

  



  

Příloha č. 3. – Mapa mikroregionu Ladův Kraj 

 

 

Zdroj: (LADUV-KRAJ.CZ, 2010) 



  

Příloha č. 4. Počet obyvatel v mikroregionu Ladův kraj v jednotlivých obcích – údaje k 1. 1. 

2010 

Název obce Počet obyvatel Rozloha (v km2) 
Ondřejov 1 255 18,16 
Mnihovice 3 171 8,31 
Struhařov 692 5,78 
Velké Popovice 2 412 15,62 
Čestlice 507 4,42 
Hrusice 3 320 5,43 
Kaliště 1 870 6,24 
Kamenice 3 559 17,36 
Klokočná 171 2,83 
Kostelec 581 4,10 
Kunice 1 032 10,39 
Louňovice 821 4,42 
Mirošovice 1 075 5,37 
Modletice 590 3,43 
Mukařov 1 987 6,32 
Nupaky 742 3,18 
Říčany 13 769 25,80 
Senohraby 1 074 3,43 
Strančice 1 962 11,61 
Světice 1 071 1,17 
Svojetice 657 2,57 
Tehov 646 8,20 
Všestary 698 4,43 

Zvánovice 453 6,50 

Herink 300 2,73 
Ladův kraj 
celkem 44 415 187,80 

 

Vlastní zpracování, Zdroj: internetové stránky obcí 

  



  

Příloha č. 5. Internetová prezentace Ladova kraje 

 

 

Zdroj: (LADUV-KRAJ.CZ, 2010) 



  

Příloha č. 6 – Realizovaná cyklostezka v mikroregionu Dolní Berounka  

 

 

 

Zdroj: (ROPSTREDNICECHY.CZ, 2010) 

  



  

Příloha č. 7. Anketní lístek, který byl použit při kvantitativním šetření  

Anketní lístek k bakalářské práci na téma „Využití vlastních 
dotačních prostředků a prostředků EU k obnově a udržení tradic 
v regionech.“ 
 
Tato bakalářská práce je zpracovávána na České Zemědělské univerzitě, Provozně 
ekonomické fakultě, katedře humanitních věd.  
Dotazník je zcela anonymní, odpovědi nemohou být nijak zneužity. Odpovědi slouží pouze 
k šetření v mé bakalářské práci.   
 
Pohlaví  

 muž 

 žena 
 
Věk  

 0 - 20 

 20 - 40 

 40 a více 
 
1) Chybí Vám ve Vašem regionu nějaké tradice, které si například pamatujete z dětství? 
Byli byste pro obnovení již zaniklých tradičních akcí charakteristických pro Vás region?  

 Ano 

 Spíše ano 

 Ne 

 Spíše ne 

 Nevím 
 
2) Myslíte si, že dodržování tradic a zvyklostí je důležité pro udržení identitu regionu?  

 Ano 

 Spíše ano 

 Ne 

 Spíše ne 

 Nevím 
 
 
 



  

 
3) Jste členem nějakého sdružení? (například dobrovolní hasiči, kulturní sdružení, či 
jiná občanská sdružení)  

 Ano 

 Ne 
 
4) Podílíte se aktivně na pořádání nějakých tradi čních akcí?  

 Ano 

 Ne 
 
 
5) Jste jako občan hrdi na svůj region? (např. kvůli historii, známé osobnosti, přírodní 
krajin ě) 

 Ano 

 Spíše ano 

 Ne 

 Spíše ne 

 Nevím 
 

6) Máte kladný vztah k Evropské Unii?  

 Ano 

 Spíše ano 

 Ne 

 Spíše ne 

 Nevím 
 
7) Jste spokojeni s tím, jak se Vaše město/obec stará o tradiční kulturní události?  

 Ano 

 Spíše ano 

 Ne 

 Spíše ne 

 Nevím 
 

 



  

8) Líbí se Vám webová prezentace Vaší obce? Myslíte si, že informace poskytované na 
internetu jsou pro občany dostatečné?  

 Ano 

 Spíše ano 

 Ne 

 Spíše ne 

 Nevím 
 
9) Víte o možnosti využití čerpat ze státních fondů, či ze zdrojů EU (například na 
pořádání tradičních kulturních událostí)? 

 Ano 

 Ne 
 
 
9) a) V případě, že jste odpověděli na předchozí otázku ano: Myslíte si, že vaše 
město/obec těchto možností dostatečně využívá? 

 Ano 

 Spíše ano 

 Ne 

 Spíše ne 

 Nevím 
 
9) b) V případě, že jste odpověděli na předchozí otázku ne: Byl byste jako občan toho 
města/obce rád informován o možnostech využití čerpat ze státních fondů či ze zdrojů 
EU na obnovu či udržení tradic? 

 Ano 

 Spíše ano 

 Ne 

 Spíše ne 

 Nevím 
 

Děkuji za Váš čas.  

 


